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Tämän opinnäytetyön aihe syntyi tarpeesta kehittää yksi yhtenäinen tietopaketti siitä, mitä 
joukkueurheilijan pelaajasopimukseen sisältyy. Urheiluoikeudesta on Suomessa kirjoitettu 
vasta hyvin vähän aikaa. Muissa aiheesta kirjoitetuissa opinnäytetöissä pelaajasopimuksia on 
tarkasteltu pääsääntöisesti työsopimuslain sekä urheilijan verotukseen liittyvien kysymysten 
kautta.  

Tässä opinnäytetyössä tarkastellaan sopimusoikeuden, urheiluoikeuden sekä etiikan näkökul-
masta joukkueurheilijoiden pelaajasopimuksiin liittyviä erityisiä piirteitä ja kysymyksiä. Voi-
massaolevaa sopimusoikeutta ja urheiluoikeutta hyödyntäen opinnäytetyöhön on kerätty kat-
tavasti tietoa siitä, mihin urheilija sitoutuu allekirjoittaessaan pelaajasopimuksen urheiluseu-
ran kanssa. Olennaisena osana ovat pelaajan sekä urheiluseuran oikeudet ja velvollisuudet 
toisiaan kohtaan. Tässä opinnäytetyössä aihe on rajattu ammattitasoiseen joukkueurheiluun, 
ulkopuolelle jäävät harrastajat sekä yksilöurheilijat. Tästä opinnäytetyöstä voivat hyötyä 
joukkueurheilijat, ensimmäisiä pelaajasopimuksia allekirjoittavat urheilijat, urheilun toimi-
henkilöt, pelaajasopimuksesta haaveilevat tai muutoin urheilusta kiinnostuneet.   

Tutkimusmenetelmänä opinnäytetyössä on käytetty oikeusdogmaattista tutkimusta, joka tar-
koittaa oikeussäännösten tulkintaa ja systematisointia, voimassaolevan oikeuden selvittämistä 
sekä oikeusperiaatteiden punnintaa. Opinnäytetyössä on hyödynnetty voimassaolevia lakeja ja 
normeja, oikeuskäytäntöä, alan kirjallisuutta sekä artikkeleita. 

Teoreettinen viitekehys koostuu sopimusoikeudesta, urheiluoikeudesta, etiikasta sekä itse-
määräämisoikeudesta. Tärkein aiheista on sopimusoikeus, sillä se luo opinnäytetyössä pohjan 
muille aiheille ja auttaa ymmärtämään pelaajasopimuksen taustalla vaikuttavat säännökset. 
Opinnäytetyön lopussa analysoidaan ja verrataan kahta käytössä olevaa pelaajasopimuspohjaa 
kerätyn tiedon pohjalta. 
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The subject of this thesis originated from the need to compile a one uniform source of infor-
mation covering the contents of a player contract in team sports. The sports law has been 
scarcely written about in Finland and in the theses reviewed by me player contracts are ex-
amined through questions concerning the labour law and taxation of athletes. 
 
In this thesis the questions and characteristics of player contracts of team sport athletes are 
examined through; contract law, sports law and ethics. By utilising the present contract law 
and sports law, extensive information has been brought together on what an athlete agrees 
to when signing a contract with a team. Essential parts are the rights and obligations of an 
athlete and a team towards each other. The subject of this thesis has been limited to profes-
sional team sports ruling out amateurs and individual athletes. This thesis can be beneficial 
to team sport athletes, athletes signing first contract, officials in sports, those dreaming of a 
player contract or otherwise interested in sports. 
 
This thesis utilises a legal-dogmatic method, meaning interpretation and systematisation of 
legal rules, investigating the current law and consideration of the principles of law. The cur-
rent laws and norms, legal praxis, literature and articles of the field are utilised in this the-
sis. 
 
The theoretical framework consists of; contract law, sports law, ethics and self-determina-
tion. The main topic is contract law as in this thesis it establishes the foundation for other 
topics and allows the understanding of the regulations affecting player contracts. At the end 
of this thesis two player contract templates in use are analysed and compared based on the 
collected information. 
 
 
Keywords: Sports law, player contract, contract law, sports ethics 
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1 Johdanto 

Urheiluoikeus kuuluu niihin uusimpiin aloihin, jotka ovat tunkemassa tietoisuuteen ja etsi-

mässä paikkaa oikeustieteen kentällä. Urheiluoikeuden merkitystä on aikaisemmin jopa vähä-

telty urheilun ja oikeuden yhteenkuulumattomuudella ja sillä, etteivät urheilun parissa esiin 

nousevat oikeudelliset kysymykset voi olla tieteellisesti eivätkä oikeudellisesti relevantteja. 

Sekä urheilun omassa piirissä että sen ulkopuolellakin on totuttu ajattelemaan, että urheilun 

säännöt eivät ole oikeudellisia. Huippu-urheilu on kuitenkin muuttunut valtavasti sen ammat-

tilaistumisen ja kaupallistumisen vuoksi. Tämä muutos on luonut edellytyksiä sille, että urhei-

luoikeus kehittyisi meillä ja muuallakin vakavasti otettavaksi oikeudenalueeksi. Muutoksen 

myötä urheiluun liittyy sellaisia oikeudellisia intressejä, joita aikaisemmin ei ole ollut tai niitä 

ei ole tunnustettu olevan.1 

Aikaisemmin urheiluliike on laatinut itse omat norminsa sekä soveltanut ja kontrolloinut niitä 

kokematta kuitenkaan olevansa tekemisissä oikeudellisen sääntelyn kanssa. Aikoinaan tästä 

johtuen myös käsite ”itsesääntely” on ollut vieras urheilun toimintaympäristössä. Kuitenkin 

yhteiskunnan yleisen oikeudellistumisen vuoksi on juridiikka ulottunut koskemaan myös sellai-

sia asioita ja aloja, joilla ei sitä aikaisemmin ole ollut tai juridiikan vaikutukset ovat vahvistu-

neet huomattavasti. Myös urheilussa ajatuksena on ollut, että urheilu kuuluu vahvasti harras-

tustoimintaan, joka on oikeudellisesta sääntelystä vapaata.2 

Harrastustoiminnan peruslähtökohtaa on muuttanut viime vuosikymmenten aikana tapahtunut 

urheilun ammatillistuminen. Myös Suomessa huippu-urheilun luonteen muuttuminen voi mah-

dollisesti antaa joiltakin osin aiheen tarkastella uudelleen urheilun sääntelyjärjestelmää.3 

Kilpa- ja huippu-urheilun tutkimuskeskuksen (KIHU) laatiman selvityksen mukaan Suomessa oli 

vuonna 2017 ammattiurheilijan joukko, joille urheilu on tosiasiassa elinkeino harrastustoimin-

nan sijaan. Selvityksen mukaan luku on kasvanut viime vuosikymmenestä 32 prosenttia. Luvut 

perustuvat Tapaturmavakuutuskeskuksen ylläpitämään rekisteriin. Ammattiurheilijoiden 

määrä lajeittain vuosien 2011-2017 aikana on kuvattu alla olevassa taulukossa. Urheiluseurat 

ilmoittavat rekisteriin ne urheilijat, joiden urheilulla ansaitsemat tulot ylittävät 11 190 euroa 

vuodessa. Yli puolet rekisteriin ilmoitetuista urheilijoista on jääkiekkoilijoita. Naisia rekiste-

riin on ilmoitettu vain parikymmentä. Rekisteriin ei myöskään ilmoiteta ulkomailla pelaavia 

suomalaisia ammattiurheilijoita eikä yksilöurheilijoita.4 

                                                 
 
 
 
 
 
11 Halila 2006, 17-18. 
2 Halila 2017, 4. 
3 Rauste 1997, 8. 
4 Lämsä 2018. 
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Taulukko 1: Ammattiurheilijoiden lukumäärä vuosina 2011-2017 (Tapaturmavakuutuskeskus). 

Koska urheilun sääntelyjärjestelmän perustaminen yhteisösääntelylle ei ole käytännössä mah-

dollista ainakaan yksittäisten urheilijoiden ja lajiliittojen välillä, on urheilujärjestöjen pakko 

käyttää muita sääntelytapoja, jos järjestö haluaa antaa yksittäisiä urheilijoita sitovia sään-

töjä. Tässä tapauksessa ainoa mahdollinen sääntelykeino on sopimuksiin perustuva sääntely. 

Urheiluseurat voivat laatia yksilöllisiä sopimuksia urheilutoimintaan osallistuvien henkilöiden 

kanssa ja allekirjoittaessaan sopimuksen henkilöt usein velvoitetaan sitoutumaan urheilujär-

jestön antamiin sääntöihin.5 

2 Opinnäytetyön tarkoitus, tavoitteet ja menetelmät 

Tässä opinnäytetyössä tarkastellaan joukkueurheilijan pelaajasopimusten sisältöä ja selvite-

tään kuinka urheilun oikeudellistuminen on vaikuttanut pelaajasopimuksien sisältöön. Tarkoi-

tuksena on selvittää millaisia sopimuksia joukkueurheilijat kirjoittavat liittyessään urheilu-

joukkueeseen, millainen oikeussuhde pelaajan ja organisaation välillä vallitsee ja mitä se juri-

disesti tarkasteltuna käytännössä tarkoittaa sekä millaisia asioita ensimmäistä kertaa urheilu-

joukkueeseen liittyvän tulisi tietää pelaajasopimuksista. 

Opinnäytetyön tavoitteena on luoda kattava kirjallinen tuotos hyvine perusteluineen siitä, 

mitä jokaisen joukkueurheilijan tulisi tietää pelaajasopimuksista. Jotta opinnäytetyön sisältö 

pysyisi hyödyllisenä mahdollisimman monelle urheilijalle ja teksti olisi mahdollisimman hel-

posti ymmärrettävää, on aiheita käsitelty myös käytännön esimerkkien kautta hyödyntämällä 

esimerkiksi uutislähteitä sekä korkeimman oikeuden tapauksia. 

                                                 
 
 
 
 
 
5 Rauste 1997, 43. 
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Aihetta käsitellään oikeudellisen näkökulman kautta, joten hyödynnetään opinnäytetyössäni 

sopimusoikeuden, työoikeuden sekä urheiluoikeuden näkökulmia ja aiheisiin liittyvää lainsää-

däntöä, oikeustapauksia, kirjallisuutta sekä artikkeleita. 

Opinnäytetyön pääasiallinen tavoite on, että esimerkiksi nuoret pelaajat tai uraansa aloitta-

vat urheilijat voivat työni avulla tutustua urheilijan velvollisuuksiin ja oikeuksiin. Työssäni 

analysoin kahta valmista ja jo käytössä olevaa pelaajasopimusmallia. Opinnäytetyöstäni hyö-

tyvät urheilijoiden lisäksi myös urheiluseurat ja lajiliitot sekä yksittäiset valmentajat ja pe-

laaja-agentit.  

Suomessa urheiluoikeudesta on kirjoitettu vasta vähän aikaa, eikä siitä löydy kovin paljoa 

opinnäytetöitä tai graduja. Opinnäytetyössä käsiteltävä aihe on ajankohtainen ja siitä hyöty-

vät monet urheilun parissa työskentelevät. Tarkoituksena on myös lisää herättää urheiluoi-

keuteen liittyvää keskustelua. 

3 Sopimusoikeus 

Nyky-yhteiskunnassa yhä moninaisemmat tapahtumat pohjautuvat sopimukseen tai merkitse-

vät sopimuksen syntymistä. Yksittäisen ihmisen toimintaa tarkastellessa voidaan todeta, että 

päivittäisiin tapahtumiin sisältyy jopa useita sopimuksia tai niiden edellyttämiä toimia.6 Sopi-

musten avulla hoidetaan myös liiketoimintaa. Yritykset ostavat tuotannontekijänsä sopimus-

ten avulla, tekevät niistä markkinoimansa tuotteen ja sen jälkeen myyvät tuotteen sopimus-

ten avulla asiakkailleen.7   

Sopimus on kaksipuolinen oikeustoimi, jonka tekemiseen vaaditaan kahden osapuolen myötä-

vaikutus. Sopimuksessa usein pystytään erottamaan kaksi eri oikeustointa, joista ensimmäinen 

on tarjous sopimuksen tekemisestä ja toinen on hyväksyvä vastaus annettuun tarjoukseen.8 

Sopimus voi syntyä myös yleisesti hyväksytyn käytännön mukaisesti ilman laissa tarkoitettuja 

tahdonilmaisuja esimerkiksi osapuolten tosiasiallisen toiminnan tai käyttäytymisen perus-

teella. Edellä mainituissa tapauksissa on kuitenkin selvästi pystyttävä todistamaan, että sopi-

muksen osapuolet ovat päässeet yksimielisyyteen sopimuksen sisällöstä sekä sopimukseen si-

toutumisesta. Ilman tahdonilmaisua tapahtuviin sopimuksiin on kuitenkin suhtauduttu pidätty-

västi, jotta kukaan ei tulisi sidotuksi sopimukseen vasten tahtoaan tai hyväksymistään.9 Sopi-

mus voi syntyä myös esimerkiksi pitkien sopimusneuvotteluiden aikana, kun sopimusosapuolet 

                                                 
 
 
 
 
 
6 Karttunen, Laasanen, Sippel, Uitto & Valtonen 2015, 107. 
7 Hemmo & Hoppu 2018. 
8 Saarnilehto & Annola 2018, 7. 
9 KKO 2018:37 
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saavuttavat yksimielisyyden sopimuksen sisällöstä. Tämän jälkeen laaditaan sopimusasiakirja, 

jonka molemmat osapuolista allekirjoittavat vuorollaan.10 

Yleisesti ottaen sopimuksen tehtävänä on kertoa sopimuksen osapuolet ja sitoa heidät hyväk-

syttyyn sopimukseen. Sopimuksen sisällöstä selviää sopimusosapuolten velvollisuudet ja niitä 

vastaavat oikeudet.11 Tunnusomaista sopimukselle on se, että sopimuksen osapuolet päättävät 

keskenään suhteen sisällöstä sekä noudatettavista säännöistä. Yleensä sopimuksen tekemi-

seen ja sisällön määrittämiseen ei liity viranomaistoimintaa12.  

3.1 Sopimusvapaus 

Suomen oikeus perustuu sopimusvapauteen.13 Sopimusvapaus on yleistä toiminnanvapautta il-

mentävä oikeusperiaate, jonka mukaan sopimusosapuolet saavat vapaasti päättää, millaisia 

sopimuksia solmitaan ja kenen kanssa.14 Sopimusvapauden ulottuvuuksia ovat henkilön vapaus 

päättää, tekeekö hän jonkin tietyn sopimuksen vai ei (päätäntävapaus), valita sopimuskump-

pani (valintavapaus), päättää sopimuksen sisällöstä (sisältövapaus), päättää missä muodossa 

hän sopimuksen tekee (muotovapaus), valita sopimustyyppi (tyyppivapaus), irtisanoa tai muu-

ten lakkauttaa sopimus sen ehtojen ja lain mukaisesti (purkuvapaus), valita mitä lakia sovel-

letaan sopimukseen sekä päättää riidanratkaisutavasta sekä oikeuspaikasta.15 

Täydellinen sopimusvapaus edellyttäisi, että oikeusjärjestys ei asettaisi lainkaan rajoituksia 

sopimustoiminnalliselle vapaudelle.16 Lainsäädännössä on kuitenkin rajoitettu sopimusva-

pautta erilaisilla tavoilla. Monissa sopimustyypeissä on rajoitettu sopimusvapautta pakotta-

villa säännöksillä.17 Vapautta päättää sopimuksen sisällöstä rajoitetaan niin, että säännöksistä 

poikkeavia ehtoja pidetään yleisesti mitättöminä. Lainsäätäjä on voinut esimerkiksi säätää 

heikomman osapuolen turvaksi pakottavia säännöksiä.18 Esimerkiksi kuluttajan asemassa ole-

vaa henkilöä on voitu pitää elinkeinoharjoittajaa heikommassa asemassa ja tästä syystä kulut-

tajaa suojataan säännöksin. Yritysten välisissä sopimuksissa sisältövapautta rajoittava sään-

tely on kuitenkin harvinaista.19  

                                                 
 
 
 
 
 
10 Hemmo 2003, 99. 
11 Karttunen ym. 2015, 122. 
12 Saarnilehto & Annola 2018, 4. 
13 Saarnilehto & Annola 2018, 17. 
14 Karhu 2017, 52. 
15 Karttunen ym. 2015, 110.  
16 Karttunen ym. 2015, 110. 
17 Saarnilehto & Annola 2018, 18. 
18 Karttunen ym. 2015, 111. 
19 Saarnilehto & Annola 2018, 18. 
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Sopimusten muotovapauskaan ei ole poikkeukseton. Muotovapautta on rajoitettu säätämällä 

tiettyihin sopimustyyppeihin sopimuksen muotoa koskevia vaatimuksia, joita kutsutaan muo-

tomääräyksiksi. Muotomääräysten syynä on joskus esimerkiksi se, että julkinen etu edellyttää 

tiettyjen oikeussuhteiden selkeyttä. Lisäksi kolmannen etu voi johtaa muotomääräyksiin. Esi-

merkiksi kiinteistön kauppaa koskevat sopimukset on tehtävä kirjallisesti ja niihin tulee liittää 

muun muassa julkisen kaupanvahvistajan todistus. Jos tätä muotomääräystä ei noudateta, 

siitä seuraa kiinteistön kauppojen osalta sopimuksen pätemättömyys. Lisäksi voi olla myös 

muita seurauksia.20 

3.2 Sopimuksen sitovuus 

Sopimusvapaus ja sopimuksen sitovuus muodostavat yhdessä keskeisimmät sopimusoikeuden 

periaatteet. Nämä kaksi keskeistä periaatetta liittyvät toisiinsa. Kun sopimus on solmittu nou-

dattaen sopimusvapauden periaatetta, sopimus on yleensä sitova. Sopimusvapaus ja sopimus-

sitovuus muodostavat lähtökohdan sopimusten arvioinnille, mutta periaatteet eivät ole ehdot-

tomia. Periaatteiden merkitys on vähentynyt erilaisten rajoitusten ja poikkeusten vuoksi 

viime vuosien aikana.21   

Kaikkia sopimuksia koskee sopimusten sitovuuden oikeudellinen perusnormi pacta sunt ser-

vanda, joka perustuu toiminnanvapauteen ja luottamuksensuojaan. Se tarkoittaa, että sopi-

mukset on pidettävä.22 Molempien sopimusosapuolten on täytettävä sopimuksen mukaiset vel-

voitteensa. Jos toinen sopimusosapuoli laiminlyö velvollisuuksiaan, hän syyllistyy sopimusrik-

komukseen, josta hänelle aiheutuu sanktioita. Sopimusehdoissa on voitu erikseen sopia sopi-

mussakosta velvoitteen laiminlyönnin varalta ja lisäksi toisella osapuolella voi olla oikeus vaa-

tia vahingonkorvausta velvoitteen laiminlyönnin aiheuttamasta vahingosta.23 

Sopimuksen sitovuutta korostaa myös se, että yleensä toisella osapuolella ei ole yksipuolisesti 

oikeutta muuttaa sopimusehtoja. Toisaalta on tiettyjä tilanteita, joissa rajoitettu yksipuoli-

nen muutosoikeus on katsottu aiheelliseksi. Usein varsinkin pitkäkestoisissa sopimussuhteissa 

käytetään yksipuolista muutosoikeutta. Tietyissä tilanteissa lainsäädäntö sallii yksipuolista 

muuttamista tarkoittavan ehdon ottamisen sopimukseen.24 

                                                 
 
 
 
 
 
20 Saarnilehto & Annola 2018, 18.  
21 Saarnilehto & Annola 2018, 17. 
22 Karhu 2017, 52. 
23 Karttunen ym. 2015, 110. 
24 Karttunen ym. 2015, 111. 
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3.3 Sopimuspakko 

Merkittävä rajoitus sopimusvapauteen on pakko sopimuksen tekemisestä. Sopimuspakko on 

poikkeus henkilön vapaudesta valita sopimuskumppani sekä vapaudesta valita tekeekö sopi-

muksen. Tämä sääntely perustuu sopimuspakon alaisen asemaan toimialallaan. Tyypillisesti 

Suomessa sopimuspakon kohteena ovat sellaiset osapuolet, joilla on monopoli tai ovat siihen 

rinnastettavassa asemassa.25 

Sopimuspakon vallitessa sopimusosapuolen on solmittava sopimus jokaisen kanssa, joka suos-

tuu tavanomaisiin sopimusehtoihin ja jonka kanssa tehtävään oikeustoimeen ei liity erityisiä 

sopimuksesta kieltäytymisen legitimoivia riskejä.26 Tämä tarkoittaa sitä, että esimerkiksi ap-

teekilla ja alkoholiliikkeellä ei ole oikeutta kieltäytyä tekemästä sopimusta kaupan vaatimat 

edellytykset täyttävän ja maksuhaluisen ostajan kanssa.27  

Jos sopimuspakkoa rikotaan, tulee sopimuksesta kieltäytyneen osapuolen korvata aiheutuneet 

vahingot sille, jonka kanssa sopimusta ei ole tehty. Vahingonkorvaus määräytyy sitovia sopi-

muksia koskevien periaatteiden mukaisesti. Myös esimerkiksi toimiluvan menettämisestä ja 

muista rangaistusluonteisista toimista on voitu erikseen säätää sopimuspakkoa rikkovaa vas-

taan.28 

Sopimuspakon kanssa samankaltaiseen asetelmaan voi tosiasiallisesti johtaa perusoikeuksiin 

kuuluva syrjintäkielto.29 Jos elinkeinotoiminnassa kieltäydytään palvelemasta jotakuta esi-

merkiksi rodusta, kielestä tai iästä johtuvista syistä, syyllistytään rikoslaissa kriminalisoituun 

syrjintään. Syrjintää voidaan pitää kunniaan kohdistuvana rikoksena, jolloin myös vahingon-

korvaus aiheutetusta kärsimyksestä on mahdollinen. Sopimussuhdetta ei kuitenkaan osapuol-

ten välille synny, vaikka asiakas sitä vaatisi, sillä seuraamukset ovat rikosoikeuden ja sopi-

muksenulkoisen korvausvastuun alaan kuuluvia.30 

3.4 Sopimuksen pätemättömyys 

Sopimuksen pätemättömyys voi olla kysymyksessä silloin, kun oikeustoimi jää ilman sitovaa 

vaikutusta syntymisessään, sisällyksessään, muodossaan tai sopimuksessa itsessään muutoin 

olevan virheen vuoksi. Kun sopimus on pätemätön, se ei velvoita tiettyyn suoritukseen.31 

                                                 
 
 
 
 
 
25 Saarnilehto & Annola 2018, 58. 
26 Hemmo 2003, 77. 
27 Saarnilehto & Annola 2018, 58. 
28 Saarnilehto & Annola 2018, 59. 
29 Saarnilehto & Annola 2018, 59. 
30 Hemmo 2003, 88-89. 
31 Saarnilehto & Annola 2018, 100-101. 
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Oikeustoimen pätemättömyys ei suoraan merkitse oikeustoimen merkityksettömyyttä. Vaikka 

pätemätön oikeusvaikutus ei aiheuta sillä tarkoitettua oikeusvaikutusta, siihen saattaa liittyä 

muita oikeusvaikutuksia.32 

Sopimuksen pätemättömyydelle voi olla useita eri syitä. Yleensä esimerkiksi henkilön oikeus-

kelvottomuus tekee sopimuksesta pätemättömän, mutta on kuitenkin huomattava, että kaikki 

vajaavaltaisen tekemät oikeustoimet eivät ole pätemättömiä. Sopimuksen pätemättömyyden 

voi aiheuttaa myös sopimukselle asetetun muotomääräyksen noudattamatta jättäminen. Myös 

sopimus rikoksen tai muun lain vastaisen toimen tekemisestä on pätemätön.33 

Lähtökohta on, että pätemättömiä sopimuksia ei voida määrätä täytettäviksi eivätkä niihin 

sisältyvät vaatimukset muutoinkaan saa oikeussuojaa, sillä niiden osalta noudatetaan niin kut-

suttua puuttumattomuusperiaatetta. Puuttumattomuusperiaatteen mukaan pätemättömään 

sopimukseen perustuvaa velvoitetta ei voida periä oikeusteitse. Vastaavasti oikeuskeinot eivät 

suojaa myöskään mahdollisesti jo suoritettujen maksujen takaisinsaamiseksi edes silloin, kun 

toinen sopimusosapuoli jättää hyvän tavan vastaisen sopimuksen mukaisen oman suoritusvel-

vollisuutensa täyttämättä.34  

Sopimusosapuolet eivät voi sopimusta tehdessään sopia, ettei pätemättömyyssäännöksiä so-

velleta sopimukseen, sillä pätemättömyysperusteet ovat pakottavaa oikeutta ja tällainen so-

pimusehto olisi pätemätön. Toisaalta on mahdollista, että pätemättömyysperusteen ilmene-

misen jälkeen se sopimusosapuoli, jolla olisi mahdollisuus vedota pätemättömyyteen, ei tee 

sitä vaan hyväksyy sopimuksen pätemättömyysperusteesta huolimatta.35 

Sopimuksen pätemättömyys eroaa sopimuksen purkamisesta sillä, että ennen purkutilannetta 

on alun perin syntynyt pätevä sopimus. Jälkikäteen tehdyn toisen oikeustoimen, purkamisen, 

vuoksi sillä ei ole ollut toivotunlaisia oikeusvaikutuksia.36 

3.5 Neuvottelu 

Suurin osa sopimuksista syntyy ilman erillisiä sopimusneuvotteluja. Tällaiset sopimukset ovat 

niin kutsuttuja massasopimuksia kuten esimerkiksi vähittäiskaupassa asiointi. Liike-elämässä 

solmittaviin sopimuksiin kuuluu kuitenkin yleensä aina neuvotteluvaihe ennen sopimuksen 

                                                 
 
 
 
 
 
32 Hoppu 2018. 6. Sopimuksen tekeminen. Sopimuksen pätemättömyys. Pätemättömyyden kä-
site. 
33 Karttunen ym. 2015, 138-139.  
34 KKO 2005:72. 
35 Karttunen ym. 2015, 138.  
36 Saarnilehto & Annola 2018, 100. 
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allekirjoittamista.37 Sopimusneuvotteluiden avulla on tarkoitus selvittää, voidaanko osapuol-

ten välille saada sopimussuhde sekä rakentaa sopimuksen sisältö.38  

Sopimusneuvotteluissa osapuolet laativat alustavia esityksiä ja vastaesityksiä tulevan sopi-

muksen sisällöstä, esittävät sopimuksen kohteeseen ja ehtoihin liittyviä kysymyksiä, hankkivat 

sopimukseen liittyvää merkityksellistä lisätietoa sekä käyvät läpi mahdollisia sopimusehtofor-

mulaatioita.39  

Pääsääntö on, etteivät sopimusneuvottelut sido osapuolia. Neuvotteluihin osallistumisesta ei 

suoraan aiheudu sopimuksentekovelvollisuutta eikä myöskään velvollisuutta korvata neuvotte-

luiden kustannuksia toiselle sopimusosapuolelle. Halutessaan kumpikin osapuolista voi vetäy-

tyä neuvotteluista ja tällaisessa tilanteessa he vastaavat vain omista neuvotteluista aiheutu-

neista kustannuksistaan.40  

Neuvotteluissa mukana olevien osapuolien tulee kuitenkin noudattaa asianmukaista menette-

lyä. Sopimusneuvotteluihin ei ole sallittua osallistua ilman tarkoitusta tehdä sopimus. Vilpilli-

sessä mielessä sopimusneuvotteluihin osallistuva voi joutua korvaamaan siitä toiselle osapuo-

lelle aiheutuneet vahingot. Tavoitteena tällaisen kielletyn keinon hyödyntämisessä voi olla 

esimerkiksi tietojen hankkiminen neuvottelukumppanina olevasta yrityksestä tai saadun tie-

don hyödyntäminen tiedonhankkijan omassa liiketoiminnassa. Hyvään neuvottelutapaan kuu-

luu myös se, että osapuolet antavat sopimuksen syntymisen kannalta riittävät tiedot eivätkä 

luovuta harhaanjohtavia tai valheellisia tietoja.41 

3.6 Vakiosopimus ja yksilöllinen sopimus 

Sopimukset voidaan jakaa eri luokkiin monella eri perusteella. Sopimusoikeuden kannalta tär-

keimmät sopimusluokittelut ovat sellaisia, joilla on oikeudellista vaikutusta. Sopimukset voi-

daan jakaa toisistaan riippumattomiin käsitepareihin; kuluttajasopimus-liikesopimus, yksilölli-

nen sopimus-vakiosopimus ja kertasopimus-kestosopimus. Yksittäinen sopimus voidaan luoki-

tella useampaan eri ryhmään samanaikaisesti. Esimerkiksi autokauppa elinkeinoharjoittajan ja 

kuluttajan välillä voi olla kertaluonteinen kuluttajasopimus, jonka tekemisessä hyödynnetään 

vakioehtoja.42 

                                                 
 
 
 
 
 
37 Hoppu 2018. 6. Sopimuksen tekeminen. Sopimusneuvottelut. 
38 Hoppu 2018. 6. Sopimuksen tekeminen. Sopimusneuvottelut. 
39 Hemmo 2003, 129. 
40 Karttunen ym. 2015, 133. 
41 Karttunen ym. 2015, 133. 
42 Hoppu 2018. 3. Sopimusoikeuden normisto ja sopimusriskit. Sopimusten jaottelu. 



 14 
 

 

Sopimusta, joka joltakin osaltaan kirjoitetaan käyttämällä vakioehtoja (yleisiä sopimuseh-

toja), kutsutaan vakiosopimukseksi.43 Usein vakiosopimusten kohdalla yksittäisellä kuluttajalla 

tai yrityksellä ei ole mahdollisuutta vaikuttaa yleisten sopimusehtojen sisältöön, vaan sopimus 

on tehtävä tarjottujen ehtojen mukaisesti.44 

Vakiosopimuksilla tarkoitetaan ennakkoon laadittuja sopimusehtoja, joita elinkeinoharjoitta-

jat käyttävät yrityksensä toimintaan liittyvissä lukuisissa samankaltaisissa sopimuksissa. 

Useilla toimialoilla hyödynnetään nykyisin pitkälti vakiosopimuksia, sillä yksilöllisiin sopimuk-

siin verrattuna vakiosopimusten käyttö on sopimuskustannuksiltaan edullisempaa, se nopeut-

taa sopimusten tekoa ja helpottaa sopimushallintoa.45 Vakiosopimusehdot laaditaan myös tu-

levia sopimussuhteita silmällä pitäen, eikä niissä kiinnitetä huomiota jonkin yksittäisen sopi-

mussuhteen tarpeisiin.46 

Kuten alla olevasta kuviosta selviää, yksilöllinen sopimus on vakiosopimuksen vastakohta. Yk-

silöllinen sopimus tarkoittaa sellaista sopimusta, jossa käytetään osapuolten keskenään neu-

vottelemia sopimusehtoja. Yksilöllisessä sopimuksessa molemmilla sopimusosapuolilla on mah-

dollisuus vaikuttaa sopimuksen sisältöön.47 Tiukka kahtiajako vakiosopimusten ja yksilöllisten 

sopimusten välillä ei välitä oikeaa kuvaa sopimustodellisuudesta, vaan ennemminkin pitäisi 

puhua liukuvasta asteikosta. Asteikon toisessa ääripäässä olisi selväpiirteinen vakiosopimus, 

jossa on vain harvoja yksilöllisiä kohtia ja toisessa ääripäässä ovat ne sopimukset, joissa yksi-

lölliset elementit ovat kattavampia tai jopa hallitsevia.48  

                                                 
 
 
 
 
 
43 Wilhelmsson 2008, 35. 
44 Hoppu 2018. 7. Sopimuksen keskeinen sisältö. Sopimusehtojen sovittelu. Vakiosopimukset. 
45 Karttunen ym. 2015, 160.  
46 Wilhelmsson 2008, 36. 
47 Hoppu 2018. 3. Sopimusoikeuden normisto ja sopimusriskit. Sopimusten jaottelu. Yksilölli-
nen sopimus. 
48 Wilhelmsson 2008, 35. 
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Kuvio 1: Vakiosopimus ja yksilöllinen sopimus (Wilhelmsson 2008, 36; Hoppu 2018.) 

3.7 Sopimuksen lakkaamistavoista 

Sopimuksen ehdoissa mainitut suoritusvelvoitteet voivat lakata monin eri perustein. Tavan-

omaisin tilanne esimerkiksi kertasopimuksissa on se, että osapuolet saavat hoitavat vaaditut 

suoritukset, jonka jälkeen he eivät ole enää velvoitettuja toisiaan kohtaan. Suoritusten teke-

minen ei kuitenkaan sulje pois sen mahdollisuutta, että sopimukseen perustuvat vastuukysy-

mykset voisivat aktualisoitua myöhemminkin. Tämä johtuu siitä, että sopimuksen kohteesta 

voi jälkeenpäin paljastua virhe, johon vetoaminen saattaa olla mahdollista.49 

Sopimuksen sitovuudesta on säädetty poikkeus, joka koskee oikeutta irtisanoa sopimussuhde. 

Pitkään jatkuneet, toistaiseksi voimassa olevat sopimussuhteet ovat oikeuskäytännön mukaan 

päätettävissä myös ilman sopimukseen kirjattua erillistä sopimusehtoa. Sopimusosapuolten 

tulee kuitenkin sopimusta irtisanoessaan ottaa kohtuullisissa määrin huomioon myös sopija-

kumppaninsa etu. Jos irtisanomisajasta ei ole erikseen sovittu, sopimussidonnaisuus päättyy 

kohtuullisen ajan kuluttua.50 

Irtisanomisen edellytysten arviointiin vaikuttaa sopimusosapuolten tarkoitus. Esimerkiksi pel-

kästään se seikka, että kyseessä on kestosopimus, ei ole peruste alentaa irtisanomiskynnystä, 

                                                 
 
 
 
 
 
49 Hemmo 2003, 375. 
50 KKO 2019:13. 
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mikäli sopimussuhteen alkaessa sopimus on tarkoitettu pitkäkestoiseksi. Pitkäkestoisissa sopi-

mussuhteissa osapuolten on kuitenkin varauduttava kohtuudella olosuhteiden mahdolliseen 

ennakoimattomaan muuttumiseen liittyviin riskeihin.51 

Edellä mainittu irtisanomisvapaus koskee sellaisia sopimuksia, joissa ei ole irtisanomisehtoa ja 

ne ovat voimassa toistaiseksi. Määräaikaiset sopimukset sen sijaan eivät ole irtisanottavissa 

sopimuskauden aikana ilman tätä koskevaa sopimusehtoa tai lain säännöstä. Määräaikaisten 

sopimusten lisäksi myöskään sellaista sopimusta, jonka on sovittu olevan pysyvästi voimassa, 

ei ole lähtökohtaisesti mahdollista lakkauttaa irtisanomalla. Toisaalta, jos ikuiseksi määritetty 

sopimus todetaan toiselle sopimusosapuolelle kohtuuttoman raskaaksi, esimerkiksi olosuhtei-

den muutoksesta johtuen, myös tällainen sopimus voidaan poikkeuksellisesti irtisanoa koh-

tuullista irtisanomisaikaa noudattaen.52   

Sopimuksen purkaminen edellyttää yleensä sopimusosapuolen vakavaa ja olennaista sopimus-

rikkomusta. Purkaminen merkitsee sopimuksen välitöntä päättymistä. Tavallisesti sopimuksen 

purkaminen ei edellytä tuomioistuimeen turvautumista tai muitakaan viranomaistoimia. Jos 

sopimuksen purkamiseen tarvittavat edellytykset ovat käsillä, purkamiseen riittää pelkkä yksi-

puolinen ilmoitus purkuoikeuden käyttämisestä.53 

4 Etiikka 

Moraalifilosofia on noin 2400 vuotta vanha eurooppalainen ajatusrakennelma, joka on saanut 

ensimmäisen muotoilunsa antiikin Kreikassa. Etiikkaa taas on oletusten mukaan ollut yhtä 

kauan kuin ihmisiäkin ja tämän yleismaailmallisen ilmiön ikä lasketaankin kymmenissä tuhan-

sissa vuosissa. Alun perin sanalla ’etiikka’ on tarkoitettu ihmisten luonnetta ja yhteisössä val-

litsevia tapoja sekä niiden tuntemusta ja taitamista.54 Kun puhutaan etiikasta, tarkoitetaan 

usein moraalifilosofiaa, eli moraalia tutkivaa filosofiaa. Etiikan tutkimuskohteina ovat moraa-

lisesti oikea ja väärä, hyvä ja paha ja lisäksi niin sanottu hyvä elämä. Etiikassa edellä mainit-

tuja kohteita tarkastellaan filosofisin menetelmin eli eritellään käsitteitä ja arvioidaan argu-

mentteja kriittisesti.55 

2400 vuoden ajan filosofinen etiikka on etsinyt järkeviä yleispäteviä määritelmiä ihmisten oi-

keanlaiselle käytökselle ja hyvälle elämälle. Hyvän elämän määrittely kaikkia tyydyttävällä 

                                                 
 
 
 
 
 
51 KKO 2019:13. 
52 KKO 2019:13. 
53 Hemmo 2018. 8. Suoritushäiriöt ja niiden seuraamukset. Viivästyksen ja virheen seuraamuk-
set. Sopimuksen purkaminen. 
54 Häyry 2002, 11. 
55 Pihlström 2008, 23. 
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tavalla ei kuitenkaan todennäköisesti ole mahdollista, sillä kaikki ihmiset ovat erilaisia. Myös 

kulttuurit ovat erilaisia, eikä oikeanlaiselle käytökselle voida todennäköisesti antaa yleisesti 

hyväksyttävää säännöstöä.56 

Ludwig Wittgensteinin määritelmän mukaan etiikka on tutkimusta siitä, mikä on hyvää, 

etiikka on tutkimusta siitä, mikä on arvokasta, etiikka on tutkimusta siitä, mikä on todella 

tärkeää. Etiikka tutkii elämän merkitystä, etiikka tutkii sitä, mikä tekee elämän elämisen ar-

voiseksi ja etiikka on myös tutkimusta oikeasta elämäntavasta. Etiikka voidaan myös määri-

tellä hyödyntämällä normatiivisia termejä ”pitää” ja ”täytyy”. Etiikassa tutkitaan kuinka mei-

dän pitää elää ja täytyy elää.57 

Suurimmalla osalla meistä on oma käsitys oikeasta ja hyvästä elämäntavasta. Toisen mielestä 

voi olla hyvä asua lähellä luontoa ja toisen mielestä keskellä kaupunkia. Toinen viihtyy innok-

kaasti yöelämässä ja toinen arvostaa enemmän perheen kanssa vietettyä aikaa kotona. Tällai-

sia valintoja ei usein luokitella erityisen eettisiksi, mutta oikean ja hyvän elämänmuodon 

määrittely itselle on etiikan yksi tärkeimpiä tehtäviä. Etiikan varsinaisena sisältönä pidetään 

yleensä oikeanlaiseen elämään liittyviä tottumuksia, sääntöjä, käskyjä ja kieltoja. Nämä peri-

aatteet voivat luoda yhden kulttuurin ja elämäntavan sisällä yhteisön toimivuutta ja antaa jä-

senten toiminnalle selvät rajat. Sääntöjen ja elämäntapojen ristiriidat luovat kuitenkin usein 

ongelmia, kun erilaiset kulttuurit elävät yhdessä lähellä toisiaan. Silloin tulee kysyä yleisem-

mällä tasolla, kuinka ihmisten tulisi käyttäytyä toisiaan kohtaan.58 

Eettisen ongelman käsitettä käytetään usein virheellisesti viittaamaan yleisesti sellaiseen ti-

lanteeseen, jossa toimitaan väärin. Kun epäoikeudenmukaisuus vallitsee ja tiedetään vääryy-

den tapahtuvan, sanotaan kyseessä olevan eettisen ongelman. Esimerkiksi virkamiesten lah-

jukset ja nuorison huumeet ovat normatiivisia ongelmia tässä arkimerkityksessä, mutta eivät 

ole sitä filosofisessa kielenkäytössä. Lahjukset ovat yhteiskunnallinen ongelma, sillä niiden 

vastaanottaminen on moraalisesti väärin, mutta lahjukset eivät kuitenkaan ole etiikan on-

gelma. Me tiedämme, ettei lahjuksia saa ottaa. Kaksi ongelmaan liittyvää käsitettä tuleekin 

pitää hyvin tarkasti erillä toisistaan: on olemassa siitä johtuvia ongelmia, ettemme tiedä mikä 

on oikein ja on myös siitä johtuvia ongelmia, ettemme tee oikein, vaikka tietäisimme kuinka 

tulisi toimia.59 

                                                 
 
 
 
 
 
56 Häyry 2002, 173. 
57 Tukiainen 1999, 109. 
58 Häyry 2002, 12. 
59 Airaksinen 1993, 17. 
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Etiikka on ihmisten arjessa läsnä päivittäin ja teemme usein huomaamattomia eettisiä valin-

toja, kuten esimerkiksi noudatamme liikennesääntöjä tai urheilulajien pelisääntöjä. Etiikkaa 

pohditaan nykyään laajasti myös työelämässä. Esimerkiksi lakimiehien, lääkäreiden ja sairaan-

hoitajien työpäivään kuuluu yleensä useat erilaiset eettiset ohjeet ja kysymykset.60 

Ammattietiikalla tarkoitetaan yhtä yhteistä näkemystä siitä, minkälainen ammatillinen toi-

minta on oikeaa ja hyvää ja mikä puolestaan väärää ja pahaa. Usein nämä yhteiset näkemyk-

set on esitetty ammattieettisessä koodistossa, johon on kirjattu ammattikunnan sopimat eet-

tiset periaatteet, ohjeet ja säännöt. Ammattieettinen koodisto kuvailee, millaista ammatil-

lista toimintaa pidetään toivottavana ja minkälaista toimintaa tulisi välttää.61 

4.1 Urheilun etiikka 

Kuten kaikkeen muuhunkin ihmisten toimintaan, myös urheiluun liittyy monia normeja ja ar-

voja, joiden joukossa on myös moraalisia normeja ja arvoja. Urheilu ei ehkä ole sen epämo-

raalisempaa tai moraalisempaa kuin ihmisten toiminta yleensä, mutta siihen kohdistuu paljon 

intressejä ja odotuksia, jotka ehkä tekevät urheilusta moraalisesti herkän elämänalueen. Ur-

heilullisuus on käsite, jolla perinteisesti katsotaan olevan myös moraalista sisältöä. Koska 

huippu-urheilusta on tullut entistäkin ammattimaisempaa ja kaupallisempaa, on käsitteen si-

sältö hieman muuttunut. Huippu-urheilu on saanut esimerkiksi suuren osan sähköisen median 

tarjonnasta ja sanomalehtien palstatilasta. Ennätysten, huippusuoritusten ja voittojen ohella 

urheilusta tuodaan esiin myös lahjonnan, vilpin ja väkivallan todellisuus. Nykyaikaisessa yh-

teiskunnassa urheilusta on muodostunut erityinen instituutio, jonka parissa jotkut moraaliset 

ongelmat kärjistyvät ja tulevat julkiseen keskusteluun.62  

Ainakin vuodesta 1938 lähtien on tiedossa useita tunnettuja tapauksia, joissa urheilu ja 

etiikka tai urheilun moraali ovat kohdanneet. Tapaukset koskevat muun muassa sopupelejä, 

sääntöjen kiertämistä, huijaamista urheilussa, kiellettyjen aineiden käyttämistä tai väkival-

taa.63 Esimerkiksi Suomessa muistetaan hyvin paljon näkyvyyttä saanut, vuonna 2001 Lahdessa 

hiihdon MM-kilpailuissa tapahtunut doping-skandaali, jossa peräti kuusi suomalaista kilpahiih-

täjää jäi samalla kertaa kiinni dopingin käytöstä. Kaikki kiellettyjä aineita käyttäneet urheili-

jat saivat kahden vuoden kilpailukiellon. Tapauksessa poikkeuksellisesti myös joukkueen pää-

valmentajat ja lääkärit saivat elinikäisen toimitsijakiellon.64 Skandaalia käsiteltiin 

                                                 
 
 
 
 
 
60 Heinimäki 2012, 22-23. 
61 Immonen 2009, 3. 
62 Kotkavirta 2012, 59. 
63 Halila 2009, 61. 
64 Palojärvi 2017. 
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tapahtuneen jälkeen runsaasti kirjallisuudessa ja lehdissä niin eettiseltä kuin juridiseltakin 

kannalta.65 

Kilpaileminen kuuluu urheiluun. Urheilu on kilpailua lajin sääntöjä noudattaen, eikä siinä si-

nänsä ole mitään epämoraalista. Ongelmia syntyy silloin, kun urheilusta tulee pelkästään voi-

ton tavoittelua ja siihen kuuluva leikkimielisyys joutuu uhatuksi. Tällöin urheilun urheilulli-

suus ja urheilun keskeiset arvot joutuvat uhatuiksi. Jos voittoa tavoitellaan kaikin keinoin, voi 

rehti asenne kilpakumppaneita kohtaan syrjäytyä, asenteet koventua kohtuuttomasti ja toi-

minnasta tulla itsekkäämpää. Jos ongelmaan ei kiinnitetä huomiota ajoissa, alkaa todellisia 

moraalisia ja eettisiä ongelmia syntyä. Sen seurauksena terveys vaarantuu, toisten kunnioitus 

unohtuu ja syntyy suvaitsemattomuutta, syrjintää sekä väkivaltaa.66 

Urheilussa on aina esiintynyt epäeettistä toimintaa. Eettisiä ongelmia on monenlaisia ja ne 

esiintyvät urheilun ja liikunnan arjessa eri tavoin. Samaan aikaan kun yksittäinen urheilija ko-

kee epätasa-arvoista kohtelua tai syrjintää, toisaalla kansainvälinen urheiluyhteisö keskuste-

lee ihmisoikeuksien toteutumisesta, suurtapahtumien ympäristökuormituksesta ja vedonlyön-

tirikollisuuden kitkemisestä.67 

Urheilun etiikan juuret ovat pohjautuneet reiluuden periaatteeseen, johon olennaisesti liittyy 

myös kilpailun sääntöjen kunnioittaminen sekä kaikkien tasavertainen osallistumismahdolli-

suus. Tärkeä periaate on ollut myös se, että urheiluliike on pitkälti itse vastannut omasta si-

säisestä kurinpidostaan. Jatkossa ongelmiin puuttumisessa tarvitaan urheiluliikkeen sisäisen 

sääntelyjärjestelmän myös viranomaisapua, sillä urheilussa tapahtuvien eettisten kysymysten 

kirjo on laajentunut merkittävästi. Euroopan Neuvosto on listannut urheilumaailman eettisiksi 

ongelmiksi dopingin, fyysisen ja psyykkisen väkivallan, seksuaalisen häirinnän, sukupuolten 

välisen epätasa-arvon, syrjinnän, lasten ja nuorten kehnon kohtelun ja hyväksikäytön, nuor-

ten urheilijoiden kaupan, korruption, urheilun liiallisen kaupallistumisen sekä kilpailujen ma-

nipuloinnin.68  

Vuonna 2005 Helsingin yliopiston urheiluoikeuden professori Heikki Halila arvioi STT:n haas-

tattelussa sopupelien olevan tulevina vuosina yksi suurimmista ongelmista huippu-urheilussa. 

Hän katsoi ongelman olevan järjestäytyneen rikollisuuden vuoksi pitkällä tähtäimellä jopa 

vaarallisempaa kuin doping. Halila totesi sopupelitoiminnan jatkuneen Suomessa jo pitkään, 

                                                 
 
 
 
 
 
65 Ks. MTV3 16.3.2001; Turun Sanomat 16.9.2001 
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ja haastattelussaan viittasi IS Urheilun tekemiin väitöksiin siitä, että jalkapallossa otteluiden 

lopputuloksiin olisi vaikutettu lahjonnalla jo 1970-luvulla.69  

Ei näytä olevan yhtä yhteistä tulkintaperiaatetta urheilun eettisten periaatteiden soveltami-

seen. Ei siis yleisesti voida lähteä siitä, että sallittua on se mikä ei ole erikseen kiellettyä, 

koska kattavaa ja yhtenäistä eettisten ohjeiden koonnosta ei ole. Erityisesti dopingin osalta 

on lähdetty siitä periaatteesta, että vain sellaisesta epäeettisestä toiminnasta voidaan mää-

rätä kurinpitoseuraamus, joka on nimenomaan kielletyksi määrätty. Usein tämä aiheuttaa 

tunnetusti hankalia tulkintatilanteita.70  

4.2 Reilun pelin periaate 

Yli sadan vuoden ajan urheilutoiminnassa ylin eettinen periaate on ollut fair play eli reilu 

peli. Se on tarkoittanut, että kilpailussa kaikilla on oltava yhtäläinen mahdollisuus voittaa 

oman suorituskykynsä myötä.71 Reilun pelin periaatteessa yhdistyy urheiluoikeudessa tärkeällä 

tavalla eettismoraalinen ja oikeudellinen arviointi. Reilulla pelillä on urheilussa merkittävä 

eettinen ja moraalinen perustansa, mutta sitä voidaan arvioida myös urheiluoikeuden kanta-

vana periaatteena. Tarkastelu edellyttää yhteyden luomista oikeuden ja yhteiskunnan perus-

tavien arvojen välille. Arviointi palaa yhteiskunnan perusrakenteisiin: moraalin ja oikeuden 

voidaan katsoa yhdessä politiikan ja talouden kanssa muodostavan yhteiskunnan perusraken-

teen. Nämä perusrakenteen osat voivat olla vuorovaikutussuhteessa keskenään, esimerkiksi 

moraalista voi välittyä impulsseja oikeuden suuntaan. Moraalin ja oikeuden välillä välittäjinä 

toimii tyypillisesti oikeusperiaatteet. Urheiluoikeudessa reilun pelin periaatteella on tällainen 

tehtävä.72 

Reilulle pelille voidaan antaa erilaisia merkityssisältöjä. Tämä ilmenee sekä kansallisesti että 

kansainvälisesti niistä yhteyksistä, joissa viitataan reilun pelin toteuttamiseen urheilussa. 

Kansallisena esimerkkinä voidaan nostaa esille Olympiakomitean laatima Urheiluyhteisön rei-

lun pelin ihanteet ja tavoitteet, jotka hyväksyttiin Olympiakomitean syyskokouksessa 

24.11.2018. Nämä ihanteet ja tavoitteet kuvastavat keskeisellä tavalla suomalaisessa urhei-

lussa omaksuttua käsitystä reilun pelin lähtökohdista. Ihanteiden pohjana on käsitys jokaisen 

yhtäläisestä ihmisarvosta. Tämä ajattelutapa voidaan yhdistää niin kutsuttuun kultaiseen 

sääntöön, jonka mukaan toisia tulee kohdella niin kuin haluamme toisten kohtelevan meitä. 

Lisäksi Olympiakomitean tavoitteet ja ihanteet sisältävät muita arvoperustaa kuvaavia 
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seikkoja: jokaisen tasavertainen mahdollisuus liikuntaan, vastuu kasvatuksesta, terveyden, 

turvallisuuden ja hyvinvoinnin edistäminen, luonnon kunnioittaminen ja kestävään kehityk-

seen pyrkiminen, avoimuus, demokraattisuus ja oikeudenmukaisuus.73 

Reilun pelin periaate voidaan siis jakaa kahteen ydinajatukseen. Ensimmäinen on parhaansa 

yrittäminen ja rehellisten keinojen käyttäminen kilpailun tai ottelun aikana sekä yhtenäisten 

mahdollisuuksien ja yhdenmukaisten lähtökohtien luominen kaikille.74 

Muodollinen reilu peli tarkoittaa sääntöjen noudattamista urheilussa. Sääntöjen noudattami-

sen lisäksi vaaditaan sitoutumista niin kutsuttuun pelin henkeen, eli vakiintuneisiin käytäntöi-

hin. Pelin henki muodostuu lajikulttuurin kautta, ja on näin aina lajikohtainen. Esimerkiksi 

jääkiekossa tappelu kuuluu lajin luonteeseen ja se on osa pelin henkeä, mutta vaikkapa ten-

niksessä tappeleminen olisi erittäin tuomittavaa. Reilu peli ei tarkoita sitä, että itse peli olisi 

aina reilua, sillä halusimmepa sitä tai emme, tietynlainen epäurheilijamaisuus ja sääntörik-

keet kuuluvat urheilun luonteeseen. Jalkapallossa voidaan esimerkiksi liioitella rikkeiden vai-

kutusta ja jääkiekkoon kuuluu tappeleminen. Kilpaurheilussa on tavallista, että voittoon pyri-

tään jopa sääntörikkeiden avulla. Urheilun reilun pelin suojaamisella voidaan kuitenkin perus-

tella esimerkiksi sitä, että urheilussa hyödynnetään kurinpitoa ja myös antidopingtyö tukee 

osaltaan reilun pelin toteutumista.75 

Tasapuolinen kohtelu ja sääntöjen noudattaminen voidaan perustella urheilussa urheilijoiden 

välisellä yhdenvertaisuudella ja oikeudenmukaisuudella. Fair playn noudattaminen asettaa to-

siasiallisesti kaikki urheilijat samoihin lähtöasetelmiin. Näiltä osin fair playn arvot ovat sa-

mansuuntaiset perustuslain yhdenvertaisuussäännöksen kanssa. Voidaan katsoa, että fair 

playlla on liittymä perustuslain 6§:ssä turvattuun yhdenvertaisuuteen.76 

Oikeudellisesta näkökulmasta voidaan sanoa, että fair playn periaatteesta huolimatta urhei-

lussa ei ole yhtä yhtenäistä eettistä koodia, sillä sellaista ei ole vahvistettu suomessa eikä 

muualla. Urheilun etiikassa olennaista on se, että etiikka oikeudellistuu silloin, kun se tulee 

urheilun sääntöihin ja sopimuksiin.77 
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5 Urheilusopimukset 

Kuten liike-elämässä, myös urheilutoiminnassa tehdään paljon sopimuksia. Urheilusopimukset 

ovat urheilutoiminnan erityispiirteitä ilmentäviä sopimuksia, joissa ainakin toisena osapuolena 

on urheiluorganisaatio tai urheilija ja näiden sopimusten kohdealueena on urheilun harrastus-, 

valmentautumis- tai kilpailutoiminta, urheilun käyttäminen mainonnassa tai urheilun tukemi-

nen. Useat urheilutoimintaan liittyvistä sopimuksista ovat kuitenkin sellaisia, ettei niiden oi-

keudelliseen arviointiin yleensä liity urheilutoiminnasta johtuvia erityispiirteitä, kuten esi-

merkiksi urheilupaikkoihin liittyvät vuokra- ja rakennusurakkasopimukset. 78 

Sopimusoikeudessa ryhmiteltiin sopimukset yksilöllisiin ja vakiosopimuksiin, kuluttajasopimuk-

siin ja liikesopimuksiin sekä kertasopimuksiin ja kestosopimuksiin ja tämä ryhmittely on rele-

vantti myös urheilusopimuksissa. Urheilusopimuksissa lisänä on vielä jaottelu harraste- ja am-

mattilaisurheilun välillä.79 Urheilussa käytetään usein vakiosopimuksia, joihin kuuluu tavalli-

sesti myös yksilöllisesti sovittavia osia. On myös yleistä, että vakioehdot korvaavat itsesäänte-

lyssä kehitetyt kilpailusääntöjen määräykset, joihin sopimuksessa viitataan.80 

Joukkueurheilussa tapahtuu suuri ja merkittävä osa kaikesta urheilutoiminnasta. Kun urheilu-

toimintaan osallistutaan organisoidun urheilutoiminnan ulkopuolella, esimerkiksi vapaamuo-

toisesti koottuun joukkueeseen tai koululaisurheiluun, ei joukkueeseen kuulumisessa ole eri-

tyistä sijaa oikeudelliselle ulottuvuudelle. Toisin on silloin, kun pelaaminen tapahtuu organi-

soidussa urheilussa sarjatasolla.81  

Joukkueurheilun pelaajasopimusta voidaan pitää urheilusopimusten perustyyppinä ja samalla 

se on myös urheilun sopimuksista tärkein. Joukkueurheilijoiden pelaajasopimuksista ilmenee 

useat urheilutoiminnan ja joukkueurheilun tunnusomaiset piirteet, joita ei tavata urheilun ul-

kopuolisissa sopimuksissa, kuin muissa urheilusopimuksissa. Näitä tunnusomaisia piirteitä ovat 

esimerkiksi pelaajaoikeuden käsite, pelaajien lisenssijärjestelmä, siirtokorvaus- tai kasvatta-

jarahajärjestelmä ja kysymys työsuhteen tunnusmerkkien täyttymisestä.82  

Pelaajasopimukset voidaan jakaa syntytilanteen mukaan sen perusteella, onko kyseessä työso-

pimus vai ei. Jos kyseessä ei ole työsopimus sen voi laatia vapaamuotoisesti muiden velvoite-

oikeudellisten sopimusten tavoin, eikä sopimuksen kirjoittamiseen liity silloin rajoittavia 
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sääntöjä. Jos kyseessä on työsopimus, se kirjoitetaan noudattaen työsopimuslainsäädäntöä.83 

Urheilijoiden työsuhteeseen liittyviä asioita käsitellään laajemmin alempana, luvussa 5.4. 

Sopimusoikeudellisesta näkökulmasta tarkastellessa ei yleensä ole epäselvyyttä siitä, onko pe-

laajan ja urheiluseuran välillä sovittu sitova sopimus. Harvinaista, joskaan ei täysin poissuljet-

tua on se, että osapuolten välille tulee erimielisyyttä siitä, onko sitova sopimus syntynyt vai 

ei. Asiaa voidaan joutua tulkitsemaan esisopimusta, tahdonilmaisun tulkintaa ja todistustaa-

kan jakoa koskevista opeista käsin. Tavallisesti pelaajasopimus tehdään kirjallisesti, mutta it-

sesääntelymääräyksissä ei kuitenkaan edellytetä kirjallista muotoa, joten sopimus voidaan 

tehdä myös suullisesti. On myös mahdollista, ettei pelaajalla ole edes suullista sopimusta. Jos 

hän on kuitenkin pelannut urheiluseuran joukkueessa virallisia otteluita ja pelaajalla on urhei-

lulisenssi, häneen sovelletaan samoja kilpailusääntöjen määräyksiä kuin niihin urheilijoihin, 

joille on laadittu asianmukainen sitova sopimus.84 

5.1 Pelaajaoikeus ja kilpailulisenssi 

Suomalaisessa urheiluoikeuden yleisesityksessä on todettu, ettei ”oikeusjärjestys sellaisenaan 

tunne mitään pelaajaoikeuksia” eikä lakikirjastakaan pelaajaoikeuden käsitettä löydy. Pelaa-

jaoikeus on kuitenkin urheilijan ja hänen seuransa taloudellisen ja oikeudellisen suhteen yksi 

keskeinen elementti. Pelaaja-oikeuteen liittyy usein monia eri intressitahoja; pelaajan lisäksi 

hänen seuransa tai muu työnantajansa (entinen seura, uusi seura, kasvattajaseura) sekä sar-

jan järjestäjä (lajiliitto tai erillisorganisaatio).85 

Pelaajan näkökulmasta pelaajaoikeus tarkoittaa oikeutta pelata tietyssä sarjassa ja sarjajär-

jestelmässä. Alla olevasta kuviosta selviää, että pelaajaoikeus edellyttää pelaajalta voimassa 

olevaa kilpailijalisenssiä. Pelaajan pelaamisesta päättää se seura, joka omistaa tai hallinnoi 

tietyn urheilijan pelaajaoikeutta. Samalla seuralla on myös oikeus saada sarjan järjestäjän 

määrittämä korvaus, kun pelaaja siirtyy toiseen seuraan saman sarjan tai sarjajärjestelmän 

puitteissa. Vastaavasti myös pelaajaoikeudet hankkiva seura on velvollinen suorittamaan mää-

rätyn korvauksen, ennen kuin urheilija on oikeutettu pelaamaan seuran joukkueessa. Pelaajan 

kasvattajaseuralla voi olla oikeus saada esimerkiksi kertakorvaus silloin, kun pelaaja siirtyy 

ensimmäisen kerran tietylle sarjatasolle tai jokaisesta seurasiirrosta maksettavan prosentuaa-

lisen korvauksen. 86 
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Kuvio 2: Mitä tarvitaan, jotta joukkue saa pelaajaoikeuden tiettyyn pelaajaan? (Timonen 

2001,1.) 

Useat lajiliitot eri urheilulajeissa ovat ottaneet käyttöön urheilulisenssijärjestelmän, jolloin 

järjestettyyn kilpailutoimintaan saavat osallistua vain lisenssin lunastaneet urheilijat. Oikeu-

dellisesti kilpailulisenssi on sopimussuhde urheilijan ja lajiliiton välillä. Urheilija suorittaa la-

jiliitolle lisenssimaksun ja lajiliitto puolestaan antaa urheilijalle osanotto-oikeuden kilpailu-

toimintaan kyseisessä lajissa. Usein lisenssiin voi kuulua myös muita erilaisia lajiliiton tarjo-

amia etuja, jotka urheilijan on mahdollista hyödyntää. Joissakin urheilulajeissa kilpailijali-

senssistä on laadittu erillinen vakiosopimus, johon on yleensä lisätty viittaussäännös siitä, 

että kilpailija sitoutuu noudattamaan lajiliiton määräämiä sääntöjä. Usein urheilijan olete-

taan kuitenkin noudattavan lajiliiton sääntöjä vaikkei erillistä viittaussäännöstä olisi sopimuk-

seen lisätty.87 

Organisoidussa urheilussa kilpailulisenssi vaaditaan niin joukkueurheilussa kuin yksilöurheilus-

sakin, sillä ainoastaan lisenssin omistava urheilija voi osallistua sarjapelitoimintaan. Jos jouk-

kue peluuttaa lisenssiä vailla olevaa pelaajaa, se tuomitaan yleensä sarjamääräysten perus-

teella hävinneeksi. Joukkue voi peluuttaa urheilutoiminnassa vain sellaista urheilijaa, jonka 

edustusoikeus sillä on. Pelaajaoikeuden tai pelaajaan kohdistuvan edustusoikeuden lähtökoh-

tana on se, että pelaaja on joko sopimus- tai jäsenyyssuhteessa urheiluseuraan. Pelaajaoikeus 

voi olla samanaikaisesti vain yhdellä seuralla. Pelaajaoikeus on aluksi sillä seuralla, jossa ur-

heilija pelaa ensimmäisen virallisen ottelunsa ja tämän jälkeen myös määräämisvalta pelaaja-

oikeudesta kuuluu kyseiselle seuralle.88 
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5.2 Agentin rooli pelaajasopimuksessa 

Urheilutoiminta on muuttunut ammattimaisemmaksi ja kaupallisemmaksi, ja sen myötä mu-

kaan toimintaan on ilmaantunut uusia asiantuntijapalveluita tarjoavia ammattiryhmiä. Asian-

tuntijoiden palvelut vaihtelevat yksilö- ja joukkueurheilijoiden välillä. Urheilemiseen ja val-

mentautumiseen liittyvien tukihenkilöiden lisäksi urheilija voi tarvita tukea myös esimerkiksi 

sopimus- ja talousasioiden hoitamisessa. Urheilutoiminnassa agentilla voidaan tarkoittaa ylei-

sesti urheilijan taloudellista neuvonantajaa, mutta sillä voidaan tarkoittaa myös urheiluseuran 

tai valmentajan neuvonantajaa. Yleisimmin agentilla tarkoitetaan joukkueurheilussa toimivaa 

pelaaja-agenttia. Agentin ensisijainen tehtävä on toimia urheilijan sopimusneuvottelijana ja 

myötävaikuttaa pelaajasopimuksen syntymiseen. Lisäksi agentti voi toimia pelaajan taloudel-

lisena neuvonantajana, pitää pelaajan puolesta yhteyttä lajiliittoon tai hoitaa pelaajan spon-

sorisopimuksia.89 

Koska agentin toimeksiantosopimus ei ole Suomen laissa tarkasti määritelty sopimus, voidaan 

sopimuksessa sopia monenlaisista asioista. Suomessa jääkiekossa ja jalkapallossa käytetään 

lajiliittojen laatimia tai hyväksymiä sopimuspohjia, mutta sopimuspohjaan voidaan kuitenkin 

lisätä muita agentille annettavia, yhdessä sovittuja tehtäviä.90 Suomen jääkiekkoilijat ry vel-

voittaa, että agentin tulee käyttää sopimuksen pohjana agenttitoiminnan arviointilautakun-

nan sopimusmallia tai muuta sen vahvistamaa sopimusmallia. Vahvistetun sopimuksen ehdot 

eivät voi alittaa agenttitoiminnan arviointilautakunnan sopimukseen kirjattuja pelaajan etuja 

ja oikeuksia. Agentilla ei myöskään ole oikeutta tarjota joukkueelle sellaista pelaajaa, jonka 

kanssa agentti ei ole kirjoittanut toimeksiantosopimusta.91 

Suomen jääkiekkoilijat ry:n laatimassa agenttien tapaohjeessa todetaan, että agentti on vel-

vollinen valvomaan toimeksiantajanaan olevan pelaajan etua ja oikeutta lakia sekä hyvää 

agenttitapaa noudattaen. Agentin on täytettävä tunnollisesti ja luottamuksellisesti kaikki hä-

nelle uskotut tehtävät ja työssään agentin tulee toimia urheilullisesti sekä eettisesti hyväksyt-

tävällä tavalla.92 

Pelaajien taustalla toimivat agentit tekevät tärkeää työtä tulosten takana. Agentin tehtäviin 

kuuluu pelaajien eduista huolehtiminen sekä pelaajasopimuksista neuvotteleminen urheilu-

seurojen kanssa. Vaikka pelaaja-agenttien työstä puhuttaessa monelle tulee ensimmäisenä 
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mieleen sopimusneuvottelut, lakipykälät ja kirjanpito, todellisuudessa agentin työ on paljon 

käytännönläheisempää.93 

Koska urheilija ei välttämättä itse ymmärrä kaikkia pelaajasopimukseen kirjattuja ehtoja, on 

pelaaja-agentilla laaja informaatiovelvollisuus pelaajaa kohtaan.94 

5.3 Työsuhde urheilujoukkueessa 

Joukkueurheilijoiden oikeusasema riippuu ratkaisevasti siitä, katsotaanko urheilijan olevan 

työsuhteessa edustamaansa joukkueeseen vai ei. Mikäli työsuhteen tunnusmerkistö täyttyy, se 

liittää pelaajan työlainsäädännön pakottavien määräysten piiriin. Jos työsuhdetta ei kuiten-

kaan synny, voidaan pelaaja luokitella oikeudellisesti harrasteurheilijaksi. Harrasteurheilijalla 

side urheiluseuraan on huomattavasti työsuhdetta löyhempi. Kun pelaajan katsotaan olevan 

työsuhteessa urheilujoukkueeseen, koskee pelaajasopimuksen solmimista ja sopimuksen päät-

tämistä useat rajoitukset. Myös sopimussuhteen aikaisia oikeuksia ja velvollisuuksia säännel-

lään työlainsäädännön pakottavien määräysten avulla.95  

Vielä 1990-luvulla allekirjoitettiin pelaajasopimuksia, joihin kirjattiin seuran ja pelaajan vel-

voitteita mutta joiden lopussa todettiin, ettei kyseinen sopimus ole työsopimus. Tästä tulkin-

nasta seurasi se, ettei seura maksanut urheilijasta eläke- ja tapaturmavakuutusmaksuja. Ny-

kyisin tilanne on muuttunut. Yleisesti urheilijan ja seuran välistä sopimussuhdetta pidetään 

työsuhteena. Korkein oikeus otti vuonna 1997 kantaa kahden pelaajan palkkaturvakiistassa. 

KKO katsoi, että kahdelle I-divisioonassa pelaavalle jääkiekkoilijalle maksetut vastikkeet oli-

vat olleet työstä maksettua palkkaa eikä pelkästään harrastustoimintaan liittyvää avustusra-

haa. Toiselle pelaajalle maksetut korvaukset olivat koostuneet pisterahoista ja matkaku-

luista.96 

Suomessa työsopimuslain 1 luvun 1 ja 3§:stä löytyy hyvin vakiintuneet työsuhteen tunnusmer-

kit, jotka on esitelty alla olevassa kuviossa 3. Työsuhde perustuu kirjalliseen tai suulliseen 

työsopimukseen. Edellytyksenä työsuhteelle on työn tekeminen toiselle ja vastikkeen saami-

nen työstä. Vastike voi olla palkkaa tai jotain muuta taloudellista korvausta. Lisäksi edellytys 

työsuhteelle on työnteko työnantajan johdon ja valvonnan alaisena. Työnantajalla on oikeus 

määrätä työpaikasta ja työajasta sekä velvollisuus antaa työntekoon tarvittavat työvälineet. 
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Työsuhteen olemassaolon arviointi edellyttää kokonaisharkintaa, jossa on otettava kaikki 

työntekotilanteessa vallitsevat seikat huomioon.97  

 

Kuvio 3: Työsuhteen tunnusmerkit (Työsopimuslaki 55/2001.) 

Kuten aikaisemmin mainitusta korkeimman oikeuden tapauksesta voidaan päätellä, on työsuh-

teen syntymisen kannalta ratkaisevaa, maksaako urheiluseura pelaajalle vastiketta vai ei. Jos 

vastikkeellisuusvaatimus täyttyy, yleensä myös muutkin työsuhteen tunnusmerkit täyttyvät. 

Ainakin ylimmillä sarjatasoilla suurimman osan suomalaisista joukkueurheilijoista voidaan kat-

soa olevan työsuhteessa edustamaansa urheilujoukkueeseen.98 

5.4 Pelaajasopimuksen kesto ja päättyminen 

Urheilijoiden työn luonteen vuoksi sopimukset ovat pääsääntöisesti määräaikaisia, ja se lak-

kaa automaattisesti pelikauden päättyessä. Määräaikaista sopimusta ei voi irtisanoa sopimus-

kauden aikana, mutta urheiluseura ja pelaaja voivat keskenään sopia erikseen sopimuksen 

purkautumisesta esimerkiksi siinä tilanteessa, että jompikumpi osapuolista rikkoo olennaisesti 
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sopimuksen määräyksiä. Sopimuksessa voidaan sopia myös erikseen siitä, jos työnantajaseura 

tippuu alemmalle sarjatasolle.99 

Tiettävästi toistaiseksi voimassa olevia sopimuksia ei esiinny urheilussa sen luonteen vuoksi 

lainkaan. Huippu-urheilulle on tyypillistä kilpailullisuus ja urheilijan pitää pystyä jatkuvasti 

lähes oman suorituskyvyn rajoja hipoviin tuloksiin. Määräaikaisten pelaajasopimusten käyttä-

mistä pidetään toimivana kiihokkeena, jotta urheilijat pyrkivät maksimaalisiin tuloksiin jatku-

vasti. Määräaikaisuuden ansiosta pelaaja voi myös omaa suorituskykyään nostamalla parantaa 

omaa taloudellista tilaansa nopeastikin. Myös pelko ansiotason laskusta voi toimia motivaatto-

rina urheilijalle pelaamaan ja harjoittelemaan jatkuvasti oman suorituskykynsä rajalla. Mää-

räaikaisten sopimusten käyttö urheilussa liittyy myös urheilijoiden tavallisista työntekijöistä 

hieman poikkeavaan urakaareen, sillä urheilijan huippu-urheilun edellyttämä suoritustaso las-

kee 40 ikävuoden jälkeen merkittävästi. Käytännössä urheilu ei siis ole eläkevirka, joten tois-

taiseksi voimassa olevien sopimusten käyttäminen estäisi ”luonnollisen poistuman”. Näin ollen 

pelaajasopimusten määräaikaisuudelle on olemassa työsopimuslain edellyttämä hyväksyttävä 

syy.100 

Pelaajasopimukset on tavallisesti sidottu aikaan, ja normaalisti sopimuskausi on noin 1-4 vuo-

tinen. Sopimukseen kirjoitetaan usein päivämäärä, jolloin se astuu voimaan. Voimaantulo voi 

olla myös ehdollinen, jolloin sopimuksessa on voitu mainita esimerkiksi siitä, että urheiluseura 

edellyttää pelaajalta lääkärintodistuksen toimittamista seuralle. Tämä toimintatapa on suo-

messa erittäin harvinainen, ja se sisältyykin ainoastaan Jääkiekon SM-liigan pelaajasopimuk-

seen.101 

Työsopimuslain 6 luvun 1§ mukaan määräaikaiset sopimukset päättyvät usein silloin, kun mää-

räaikainen sopimuskausi on kulunut umpeen, olipa kyseessä työsopimus tai ei. Jos kyse ei ole 

työsopimuksesta, sopimuksen päättymiseen sovelletaan yleisiä sopimusoikeudellisia periaat-

teita. Ja kuten sopimusoikeuden luvussa todettiin, määräaikainen ja toistaiseksi voimassa 

oleva sopimus voidaan purkaa vain erittäin painavasta syystä. Näitä syitä on lueteltu työsopi-

muslain 8§:ssä, mutta urheilun epätyypillisuus tekee tässäkin poikkeuksen.102 
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5.5 Pelaajasopimuksen purkuperusteet 

Urheiluseuralla on oikeus purkaa pelaajasopimus, jos pelaaja olennaisella tavalla laiminlyö 

työntekovelvoitettaan eli toisin sanoen velvollisuuttaan harjoitella ja pelata. Muutaman ker-

ran harjoituksista poisjääminen ei kuitenkaan oikeuta pelaajasopimuksen purkamiseen, vaan 

laiminlyöntejä vaaditaan toistuvasti. Ottelusta pois jääminen on raskauttavampaa kuin nor-

maaleista harjoituksista pois jääminen. Purku voi tulla kyseeseen sen herkemmin, mitä tärke-

ämmästä ottelusta on kyse. Yleensä pelaajasopimusta ei kuitenkaan pureta vielä yhdestä ot-

telusta pois jäämisen vuoksi, ellei kyseessä ole tärkeän avainpelaajan pois jääminen erityisen 

tärkeästä ottelusta.103 

Työsopimuslain 8 luvun 1§:n perusteella pelitaitojen riittämättömyys ei ole hyväksytty työsuh-

teen purkuperuste. Tästä ei voida pelaajasopimuksessa myöskään erikseen sopia toisin, esi-

merkiksi niin, että sopimus olisi mahdollista purkaa, mikäli pelaaja ei enää mahtuisi edustus-

joukkueeseen. Käytännössä tämä tarkoittaa sitä, että työnantajalla eli urheiluseuralla on riski 

urheilijan pelitaidoista ja niiden säilymisestä. Tahallinen pelisuorituksen heikentäminen antaa 

oikeuden pelaajasopimuksen purkamiselle. Tällainen tahallisuus saattaa liittyä esimerkiksi sii-

hen, että pelaaja on tekemässä tai on tehnyt sopimuksen uuden joukkueen kanssa, sopupe-

liin, tai joukkuetta kohtaan tunnettuun tyytymättömyyteen.104  

Työnantajalla on työsopimuslain 3 luvun 3§ mukaan oikeus purkaa työsopimus silloin, kun 

työntekijä rikkoo työsopimuslaissa säädettyä kilpailevan toiminnan kieltoa. Työntekijä ei voi 

luvatta tehdä toiselle sellaista työtä tai harjoittaa sellaista toimintaa, joka hyvän tavan vas-

taisena kilpailutekona vahingoittaa työnantajaa.105 Joukkueurheilussa on vain poikkeukselli-

sesti sellaisia tilanteita, joissa seura voi purkaa pelaajasopimuksen vedoten kilpailevaan toi-

mintaan. Esimerkiksi pelkkä neuvottelu seuraavan kauden pelaajasopimuksesta tai edes sopi-

muksen tekeminen toisen seuran kanssa ei riitä perusteeksi purkaa työsopimusta kilpailevan 

toiminnan perusteella, jos uusi sopimus kohdistuu voimassaolevan pelaajasopimuksen jälkei-

seen aikaan. Tämä tarkoittaa sitä, ettei työnantaja voi kieltää työntekijää sopimasta jo mää-

räaikaisen työsuhteen kuluessa toisen työnantajan kanssa siitä, mitä työntekijä määräaikaisen 

työsopimuksen päätyttyä tekee.106 Toisaalta törkeänä ja tahallisena pidettävä toimiminen 

sponsorimarkkinoilla tai maajoukkueen toimintaan osallistuminen luvatta voivat aiheuttaa 
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sopimuksen purkamisen. Tilanteen arvioimisessa tulee kuitenkin ottaa huomioon se, mikä on 

urheilijalle kiellettyä ja mikä sallittua omaa sponsoritoimintaa.107 

Pelaajan loukkaantuminen ei ole hyväksyttävä syy purkaa pelaajasopimusta, ellei loukkaantu-

minen johda pelaajan uran päättymiseen. Sopimus voidaan purkaa siinä tilanteessa, jos pe-

laaja on loukkaantunut harjoitettuaan toista urheilulajia vastoin urheiluseuran asettamaa 

kieltoa.108 

Dopingiin tai muihin dopingiin rinnastettaviin vakaviin epäeettisiin rikkomuksiin syyllistyminen 

antaa yleensä seuralle oikeuden pelaajasopimuksen purkamiseen. Esimerkiksi sopupeliin se-

kaantumisesta voidaan antaa pitkä toimintakielto. Toimintakiellossa pelaajan palkanmaksu 

voidaan keskeyttää tai hänet voidaan lomauttaa. Myös törkeä ja jatkuva seuran toiminnan ar-

vosteleminen tai epäasiallinen käyttäytyminen sponsorin tapahtumassa voivat olla hyväksyttä-

viä sopimuksen purkuperusteita. Tulee myös huomioida, että vapaa-ajalla tapahtuva epäasial-

linen toiminta, esimerkiksi rikollisuus tai sopimuskumppanin luottamuksen horjuttaminen ovat 

purkuperusteita.109 

Pelaajan velvollisuutena on pelata joukkueessa määräaikaisessa sopimuksessa osoitettu aika. 

Pelaaja saa kuitenkin purkaa sopimuksen siinä tapauksessa, jos urheiluseura laiminlyö sen vel-

vollisuuksia pelaajaa kohtaan niin vakavalla tavalla, ettei pelaajan voida kohtuudella vaatia 

sopimussuhteen jatkamista. Myös pelaajan vakuutusturvan laiminlyömisen on myös katsottu 

olevan yksi hyväksyttävä purkuperuste.110 

Joukkueurheilijalle peliajan vähäisyys voi olla ongelmallista. Urheilijan motivaatio ja osaami-

nen saattaa huonossa tapauksessa laskea, ja hänen markkina-arvonsa siirtomarkkinoilla saat-

taa heikentyä. Alalla vakiintuneen käytännön mukaisesti kuitenkin myös tähtipelaajaa voidaan 

pitää alemmassa ketjussa syystä tai toisesta, sillä joukkueurheilussa valmentaja määrää jouk-

kueen kokoonpanon. Kuitenkin pitkäaikainen, pelaajaa syrjivä rangaistusluonteinen hyllyttä-

minen voi mahdollisesti antaa urheilijalle oikeuden pelaajasopimuksen purkamiseen. Halila 

viittaa lisäksi tekstissään Schönin (2010) teokseen, jossa Schön arvioi, että pelaajasopimuksen 

purkamiskynnys ylittyy silloinkin, kun pelaajaa on pitkähkön ajan estetty pääsemästä joukku-

een harjoituksiin. Lisäksi teoksessa Schön perustelee, että amatööriurheilijan osalta 
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purkukynnys ylittyy ammattilaista lievemmin, sillä ei ole kohtuullista pitää urheilijaa joukku-

eessa, jos hän ei pääse harrastamaan valitsemaansa urheilulajia palkatta.111 

5.6 Koeaika 

Työnantaja ja työntekijä voivat työsopimuksessa sopia koeajan hyödyntämisestä, jolloin osa 

työsopimuksen voimassaoloajasta on koeaikaa. Pääsääntöisesti koeaika voi olla korkeintaan 

kuusi kuukautta, mutta määräaikaisissa sopimuksissa enintään puolet sopimuksen kestosta. 

Tuona aikana työsopimus voidaan purkaa molemmin puolin heti päättyväksi. Työsopimuslaki 

velvoittaa, että mikäli työnantajaa sitovaan työehtosopimukseen on kirjattu määräys koe-

ajasta, on työnantajan kerrottava kyseisen määräyksen soveltamisesta työntekijälle heti sopi-

musta solmittaessa. Vaikka työsopimus voidaan lain mukaan purkaa koeaikana molemmin puo-

lin, ei sopimusta kuitenkaan voida purkaa syrjiviin tai muihin epäasiallisiin perusteisiin vedo-

ten. Työnantaja ei myöskään saa purkaa työsopimusta, jos hän on edellä mainittua ilmoitus-

velvollisuuttaan laiminlyönyt.112 

Korkeimman oikeuden tapauksessa 1993:42 ulkomailta saapunut koripalloilija oli aloittanut 

sopimukseen perustuneen työsuhteensa koripallojoukkueessa 10.8.1989. Työnantajana toimi-

nut koripallojoukkue oli ilmoittanut työsuhteen alussa koripallokäytäntöihin kuuluvasta koe-

ajasta, jonka kesto oli sovittu 28.8.1989 asti. Koeajan aikana koripallojoukkue tekisi päätök-

sen siitä, hyväksyykö se pelaajan joukkueeseensa. Pelaaja eli työntekijä on oikeudessa vedon-

nut oikeuteensa purkaa työsopimus koeajalla. Korkein oikeus katsoi, että työsuhteen alussa 

on ollut koeaika. Pelaaja ei kuitenkaan ollut ilmoittanut purkamiselle muita syitä, kuin toi-

sesta koripallojoukkueesta saamansa rahallisesti paremman tarjouksen. Täten korkein oikeus 

katsoi, että pelaajasopimuksen purkaminen tapahtunut työsopimuslakiin kirjatulla epäasialli-

sella perusteella, sillä purkaminen pelkästään paremman vastikkeen saamiseksi on vastoin 

työsopimuslakia.113 

Usein koeaikaa hyödynnetään pelaajasopimuksissa erityisesti ulkomaalaisvahvistuksien osalta. 

Joissakin urheilulajeissa yksittäisen ulkomaalaisvahvistuksen merkitys koko joukkueen suori-

tustasolle on niin suuri, että pelaajan on täytettävä korkeat laatuvaatimukset. Usein ulko-

maalaisurheilijan hankkiva joukkue ei entuudestaan tunne pelaajaa, eikä ulkomailta Suomeen 

saapuva pelaaja tunne suomalaisia elinolosuhteita tai suomalaista urheilua. Näissä tilanteissa 
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on perusteltua käyttää sopimuksessa molempien osapuolien turvaksi koeaikaa, jotta osapuolet 

voivat varmistua valintansa oikeellisuudesta.114 

Ylen vuonna 2014 julkaiseman artikkelin mukaan esimerkiksi jääkiekon Liigassa pelaa useita 

koeajalla olevia jääkiekkoilijoita. Jutussa haastatellun pelaajayhdistyksen toiminnanjohtajan 

Jarmo Saarelan mukaan koeaikojen käyttämisen taustalla on usein se, että seurojen on omien 

talousresurssiensa takia turvauduttava väliaikaisiin ratkaisuihin. Hänen mukaansa tunteet ei-

vät enää vaikuta ratkaisujen tekemiseen, vaan jos seura ei saa pelaajasta irti sitä mitä se on 

hakemassa, pelaaja laitetaan kylmästi ulos joukkueesta. Saarela kuitenkin sanoo, että koke-

neista liigapelaajista puhuttaessa ohjeistuksena on ollut se, että pelaajan ei tarvitse suostua 

koeaikaan, jos hän on edellisinä kausina pelannut liigassa tai Euroopan pääsarjoissa. Näissä 

tilanteissa voidaan katsoa, että pelaaja on jo näyttönsä antanut eikä koeajalle ole perus-

tetta.115 

6 Tasa-arvo urheilussa 

Suomea kuvataan usein tasa-arvon mallimaana. Me Suomessa oletamme usein, että olemme jo 

onnistuneet saavuttamaan jonkinlaisen ideaalitilan tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden osalta. 

Ideaalitilan oletetaan myös pysyvän muuttumattomana itsestään huolimatta yhteiskunnan no-

peistakin muutoksista. On kuitenkin olemassa tutkimustietoa ja käytännön esimerkkejä siitä, 

kuinka yhdenvertaisuus ja tasa-arvo usein kutistuvat puheeksi abstraktista yksilöllisyydestä. 

Sellaista vakaata tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden tilaa ei kuitenkaan ole olemassa, johon 

muutokset eivät vaikuttaisi. Muutokset tuovat lisää haasteita myös liikunnassa ja urheilussa, 

joiden yhteiskunnallinen paikka oli 2000-luvun aikana suuren mullistuksen kourissa. Aiheen 

ajankohtaisuus kävi ilmi myös vuonna 2014 uudistetun peruskoulun opetussuunnitelman perus-

teiden arvopohjassa sekä 2015 vuoden liikuntalain lähtökohdissa ja tavoitteissa, joissa tär-

keinä arvoina ovat tasa-arvo sekä yhdenvertaisuus.116 

Lain naisten ja miesten välisestä tasa-arvosta 1§ mukaan lain tarkoitus on estää sukupuoleen 

perustuva syrjintä ja edistää miesten ja naisten välistä tasa-arvoa sekä edellä mainitussa tar-

koituksessa myös parantaa naisten asemaa erityisesti työelämässä.117 Lisäksi vuonna 2015 

tasa-arvolain ja yhdenvertaisuuslain uusimisen yhteydessä tasa-arvolakiin lisättiin sukupuolen 
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ilmaisuun ja sukupuoli-identiteettiin perustuvan syrjinnän kielto sekä tämänkaltaisen syrjin-

nän ennaltaehkäisyyn liittyvä velvoite.118 

Nykyisin tasa-arvo on oleellinen osa myös urheilutoimintaa. Tasa-arvo näkyy monella eri ta-

solla, esimerkiksi liikuntalaissa, urheilun valtionapukriteereissä sekä urheilun keskusjärjestön 

toimenpideohjelmissa. Lisäksi taustalla on yleisempi sääntely; perustuslain 6§ yhdenvertai-

suussäännös ja syrjinnän kielto, tasa-arvolaki sekä yhdenvertaisuuslaki. Ensisijaisesti perustus-

lain yhdenvertaisuussäännös koskee julkisia toimia, mutta se vaikuttaa myös yksityisten väli-

seen toimintaan eli horisontaalisuhteeseen. Yhdenvertaisuuslaki ja tasa-arvolaki koskevat jul-

kisen toiminnan lisäksi myös yksityistä toimintaa, joten ne soveltuvat myös urheilutoimin-

taan.119 

Yhdenvertaisuuden ydin ei ole se, että tilanteesta riippumatta kaikkia kohdeltaisiin samalla 

tavalla, vaan se, että samanlaisia tapauksia on kohdeltava samalla tavalla. Yksittäistapauk-

sessa on aina arvioitava olosuhteet huomioon ottaen se, onko tapauksessa kyse erilaisena vai 

samanlaisena pidettävästä tilanteesta. Erilaisessa tapauksessa on sovellettava erilaisen kohte-

lun periaatetta. Tosiasiallisen tasa-arvon takaamiseksi positiivisen erityiskohtelun vaatimus 

voi joskus jopa edellyttää erilaista kohtelua.120 

Suomessa naiset ja miehet pääsevät yleisesti ongelmitta urheiluseuran jäseneksi halutessaan, 

eikä sukupuoleen perustuvaa syrjintää juuri ole. Pitää kuitenkin huomioida, että tasa-arvo-

laissa on kavennettu yhdistysautonomiaa yhdistysten jäseneksi hyväksymistä koskevassa pää-

töksenteossa. Urheiluseura voi siis säännöissään määrätä seuran olevan joko naisia tai miehiä 

varten. Tällaisia seuroja suomessa ovat ne, joiden lajivalikoima on ainoastaan naisille tai mie-

hille suunnattu. Jos urheiluseura ei ole säännöissään erikseen määrännyt seuran olevan nai-

sille tai miehille, jäseneksi ottamisessa ei myöskään voi olla erilaisia kategorioita erikseen 

naisia ja miehiä varten. Kun seura ei ole vain naisia tai miehiä varten, sen on huomioitava 

tasa-arvolain vaatimukset niin jäseneksi ottamisessa, kuin varsinaisessa toiminnassaankin.121 

Yhdistyksillä on oikeus valita päätöksentekoelimensä ja hallintonsa sukupuolivaatimuksista va-

paina. Siten urheilujärjestön hallituksessa ei tarvitse olla sekä miehiä että naisia. Urheilujär-

jestö voi kuitenkin itse halutessaan sitoutua tähän, mutta urheilun itsesääntelymääräykset ei-

vät siihen velvoita.122 Ilta-Sanomien heinäkuussa 2017 tekemän selvityksen mukaan naisten 
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osuus urheiluorganisaatioiden johtajapaikoilla on vain 20-25 prosenttia. Selvityksessään IS 

tutki kymmenen merkittävimmän urheiluorganisaation johtajapaikkojen tilanteen, jossa sel-

visi, että 114 henkilöstä vain 28 on naisia. Uutisessa haastateltu Suomen urheilun eettisen 

keskuksen (SUEK) tutkimuspäällikkö painottaa, että asennemuutokset ovat usein hyvin hitaita 

ja asenteet ovat usein esteenä tasa-arvon toteutumiselle. Koska urheilu on edelleen monien 

mielessä miehinen maailma, on urheilussa edelleen paljon miehisiä hyvä veli -verkostoja. Tä-

män vuoksi miehet myös usein päättävät johtajavalinnoista.123  

Kun urheilun lajiliittoihin tai urheiluseuroihin sovelletaan tasa-arvolakia, on huomattava, että 

urheilun toimijoiden erilaiseen asemaan asettamisen on perustuttava juuri sukupuoleen, jotta 

kyseessä on laissa tarkoitettu syrjintä. Tämä tarkoittaa sitä, että ei ole lain vastaista antaa 

paremmalle joukkueelle enemmän harjoitusvuoroja tai muuta tukea, jos miesten tai naisten 

joukkue on tasoltaan korkeammalla. Tasa-arvolakiin on kirjattu säännös, jonka perusteella 

voidaan asettaa väliaikaisia erityistoimia tosiasiallisen tasa-arvon edistämiseksi, jos toimin-

nalla pyritään edistämään lain tarkoituksen toteuttamista. Lakiin kirjatun perusteella voidaan 

esimerkiksi tukea naisten urheilua liitossa tai urheiluseurassa tasa-arvon saavuttamiseksi.124  

Lajiliitot ja urheiluseurat voivat yhdistysautonomian mukaan itse määritellä sen, missä määrin 

toiminnassa painotetaan huippu- ja harrasteurheilua. Päätöstä ei tavallisesti tehdä sukupuoli-

seen tasa-arvoon perustuen. Jos seura määritelmänsä mukaan painottaa harrasteurheilua ja 

seuran harrastajissa on enemmän miehiä kuin naisia, ei kysymyksessä ole tasa-arvolain rikko-

minen, sillä päätöstä ei ole tehty sukupuolen perusteella. Seuran toiminnan tulee olla kuiten-

kin tasapuolista esimerkiksi urheilun harjoittamiseen käytettävien tilojen sekä pukeutumis- ja 

peseytymistilojen osalta. Molempien sukupuolten edustajilla on tällä perusteella oltava tasa-

puolinen mahdollisuus lajin harrastamiseen.125 

Kauppalehti ja Yle uutisoivat 2018 Yle Urheilun sekä Norjan ja Ruotsin yleisradioyhtiöiden 

tuottamasta selvityksestä, jossa todettiin huippu-urheilussa naisen euron olevan vain kolme 

senttiä. Ylen mukaan selvityksessä tarkasteltiin 12 eri lajia. Näistä lajeista naisilla oli keski-

määräisesti miehiä kovemmat tulot vain lumilautailussa, painissa ja ampumahiihdossa. Jutun 

mukaan kyse on yksittäisistä menestyjistä kyseisissä lajeissa, jotka nostavat keskiarvoa roi-

masti. Kauppalehden jutussa todetaan, että urheilijoiden tulot ja palkkiot riippuvat markkina-

taloudesta ja kiinnostavuudesta. Huippu-urheilun viihteellistymisen myötä ratkaisevassa ase-

massa on lajin ja joukkueen suosittuus, sillä se voi joko houkutella tai katkaista rahavirtoja. 
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Lajin kiinnostavuus myös määrittelee, paljonko seurat saavat esimerkiksi mediaoikeuksien ja 

mainosten myynnistä tuloja. Kauppalehden mukaan minkä tahansa alan huomioiminen tarkoit-

taa lisääntyviä rahavirtoja. Myös Ylen jutussa haastateltu kansanedustaja ja kansainvälisen 

olympiakomitean jäsen Sari Essayah toteaa, ettei naisten lajeissa ole saavutettu miesten la-

jeihin verrattavia sponsorituloja. Yksilölajeissa naiset pääsevät paljon lähemmäksi miesten 

tuloja. Hiihdossa naisen euro oli selvityksen mukaan 64 senttiä.126 

Tiedotusvälineet keskittyvät pääasiassa miesten kilpa- ja huippu-urheilun näkyvyyteen. Tasa-

arvovaltuutettu onkin usein kommentoinut tiedotusvälineille sitä, että naisten ja miesten ur-

heilusta olisi tärkeää tiedottaa tasapuolisesti. Yksilölajeissa kilpailevat naiset ovat esillä lä-

hinnä suurkilpailujen aikaan, mutta esimerkiksi naisten joukkueurheilua näkyy tiedotusväli-

neissä hyvin harvoin. Tiedotusvälineet ovat vastanneet miesten urheilun olevan yleisön mie-

lestä kiinnostavampaa, sillä miesten joukkueurheilu on korkeampitasoista kuin naisten vas-

taava. Tähän tasa-arvovaltuutettu on lausunut vastaukseksi, että tällaiset oletukset pohjautu-

vat usein juuri siihen virheelliseen olettamukseen, jonka mukaan miesten tuloksia käytetään 

pohjana naisten tuloksien arvioinnille. Tasa-arvovaltuutettu toteaa, että jos naisten urheilu ei 

ole enemmän esillä tiedotusvälineissä, on yleisön myös vaikeampi kiinnostua naisten urhei-

lusta. Lisäämällä naisten urheilun näkyvyyttä tiedotusvälineissä olisi mahdollisuus kasvattaa 

katsoja- ja lukijakuntaansa sekä samalla tukea ja kannustaa naisten ja tyttöjen urheilua. Li-

säksi naisten urheilusta kertominen ja sen arvostaminen tasavertaisesti miesten urheilun 

kanssa lisäisi urheilun ja liikunnan tasa-arvoa Suomessa.127 

Tasa-arvovaltuutettu on pitänyt tärkeänä, että miesten ja poikien sekä naisten ja tyttöjen vä-

listä liikunta- ja urheilutoimintaa tuetaan tasapuolisesti. On tärkeää, että kaikilla olisi yhden-

vertainen mahdollisuus harrastaa liikuntaa ja urheilua sekä saada osaavaa valmennusta sekä 

kilpailla ja saada tunnustus saavutetuista kilpailusuorituksista. Kaikessa urheilu- ja liikuntatoi-

mintaan liittyvissä päätöksenteoissa pitäisi ottaa huomioon edellä mainitut yhdenvertaisten 

mahdollisuuksien vaatimukset.128 

7 Pelaajan oikeudet ja velvollisuudet 

Ainakin ylemmillä sarjatasoilla joukkueurheilussa solmitaan joukkueen ja urheilijan välille pe-

laajasopimus. Pelaajasopimuksen avulla sovitaan niistä ehdoista, joilla urheilija sitoutuu anta-

maan oman pelipanoksensa joukkueen hyväksi. Yleensä pelaajasopimus syntyy silloin, kun 
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urheilija hyväksyy joukkueen esittämän tarjouksen sopimuksesta. Pelaajasopimus on kahden 

osapuolen välinen sopimus, joka edellyttää molempien osapuolien hyväksyvää tahdonilmai-

sua.129 

Pelaajasopimuksessa on useita ainutlaatuisia piirteitä, sillä urheilijan työ poikkeaa monilla ta-

voilla tavanomaisesta työstä. Sopimukseen voidaan ottaa mukaan pääsuorituksen toteutumi-

sen turvaavia apu- tai sivuvelvoitteen luontoisia määräyksiä, kuten urheiluseuran velvollisuus 

hankkia urheilijalle auto, asunto tai esimerkiksi järjestää urheilijan puolisolle työpaikka.130 

Pelaajan oikeuksista tärkein on palkka. Urheilijan palkka määräytyy Suomessa aina yksilölli-

sesti, sillä osapuoliyhteistyö ei ole edes pisimmälle edenneessä jääkiekossa johtanut siihen, 

että osapuolten edustajat olisivat yhteisesti sopineet palkoista. Yleissopimuksessa voidaan 

kuitenkin sopia siitä, mistä urheilijan palkkio koostuu tai voi koostua.131 

Urheilijan päävelvollisuus on pelata ja harjoitella valmennusjohdon määräyksen mukaisesti 

seurajohdon osoittamassa joukkueessa. Pelaajasopimuksessa voi olla lisäksi useita sivuvelvoit-

teita, kuten urheilijan velvollisuus käyttää seurajohdon määräämiä pelivälineitä ja -varus-

teita. Sopimuksen myötä pelaaja voi olla velvollinen myös osallistumaan seuran markkinointi- 

ja muihin PR-tilaisuuksiin. Pelaajalle on myös voitu asettaa yleisluonteinen velvollisuus käyt-

täytyä niin, että urheilijan elintavat eivät vaaranna pelikuntoa eivätkä vahingoita urheiluseu-

ran mainetta. Usein pelaajalle on voitu asettaa myös velvollisuus pidättäytyä muiden urheilu-

lajien harrastamisesta ilman urheiluseuran lupaa loukkaantumisriskin vuoksi.132  

Muihin urheilulajeihin liittyvä pidättäytymisvelvoite on perusteltu loukkaantumisriskillä ja tä-

män vuoksi esimerkiksi jääkiekkoilijoilta on kielletty moottoriurheilu kokonaan. Tavanomai-

nen harrastustoiminta on sallittua ilman urheiluseuran erillistä lupaa. Yleensä kuitenkin edel-

lytetään, että harrastustoiminta on päälajia tukevaa ja edistävää, eikä päinvastoin heikennä 

urheilijan kuntoa päälajissa. Pidättäytymisvelvoite voi heikentää amatööriurheilijan itsemää-

räämisoikeutta, jos sääntöä noudatetaan liian tiukasti.133 

Pelaajasopimuksessa voidaan erikseen sopia siitä, että urheiluseura voi tarpeen tullen velvoit-

taa pelaajan siirtymään myös muun, kuin urheiluseuran omaan organisaatioon kuuluvaan jouk-

kueeseen. Jos pelaajasopimuksessa on näin sovittu, ei pelaajalta tarvita erikseen suostumusta 
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siirtymiseen. Näissä tilanteissa kyse on työvoiman vuokraamisesta, eikä kyseessä ole urheiluun 

liittyvä erityisjärjestely. Esimerkiksi jääkiekon Liigassa pelaajasopimukseen kuuluu tällainen 

sopimuspykälä, jonka mukaan pelaaja voidaan siirtää toiseen joukkueeseen saman talousalu-

een sisällä, kun Pohjois-Amerikan ammattilaissarjoissa pelaaja voidaan siirtää mihin tahansa 

muuhun joukkueeseen. Amatööriurheilijaa, tai sellaista pelaajaa, joka ei ole työsuhteessa ur-

heiluseuraan, ei voida siirtää toiseen joukkueeseen vuokrauksen avulla.134 

Työntekijälle on lisäksi asetettu työsopimuslaissa kielto osallistumisesta työnantajan toimin-

nan kanssa kilpailevaan toimintaan. Työntekijä ei lain mukaan saa ilman työnantajan lupaa 

tehdä sellaista työtä toiselle, joka saattaisi vahingoittaa työnantajaa työsuhteen mukaisen hy-

vän tavan vastaisena kilpailutekona. Jos työnantaja on tietoinen työntekijän harjoittamasta 

kilpailevasta toiminnasta jo työsopimusta solmittaessa, tämä katsotaan luvan myöntämiseksi 

toimintaan, jos ei työsopimusta solmittaessa erikseen sovita kilpailevan toiminnan lopettami-

sesta. Tämä lain pykälä tulee sovellettavaksi erityisesti silloin, kun on kyse pelaajan maajouk-

kuetehtävistä. Maajoukkueen ja urheiluseuran edut voivat usein mennä ristiin nopeatahtisessa 

ottelurytmissä, eikä urheiluseura aina halua päästää urheilijaa maajoukkueeseen liian suu-

reksi kasvavan kokonaiskuormituksen vuoksi.135 

Esimerkiksi Salibandyliitto ja Suomen jääkiekkoliitto ry ovat pelaajasopimuksissaan velvoitta-

neet pelaajansa sitoutumaan siihen, ettei pelaaja saa itse tai edustajansa välityksellä osallis-

tua vedonlyöntiin oman joukkueensa otteluista.136 

7.1 Itsemääräämisoikeus 

Hallituksen esityksen (309/1993) mukaan yksityiselämän suoja takaa yksilölle oikeuden elää 

omaa elämäänsä ilman viranomaisten tai muiden ulkopuolisten tahojen mielivaltaista tai ai-

heetonta puuttumista hänen yksityiselämäänsä. Tarkka yksityiselämän piirin määritteleminen 

on vaikeaa. Siihen kuuluu esimerkiksi yksilön oikeus solmia ja ylläpitää vapaasti suhteita mui-

hin ihmisiin ja ympäristöön sekä oikeus määrätä itsestään ja omasta ruumiistaan.137 

Osana yleisperusoikeutena turvattua oikeutta henkilökohtaiseen vapauteen ja koskematto-

muuteen voidaan katsoa kuuluvaksi myös itsemääräämisoikeuden.138 Henkilökohtainen vapaus 

on perusoikeusuudistuksen esitöiden mukaan luonteeltaan yleisperusoikeus, jonka 
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tarkoituksena on suojata ihmisen fyysisen vapauden lisäksi myös hänen itsemääräämisoikeut-

taan ja tahdonvapauttaan.139 

Laki yksityisyyden suojasta työelämässä on työelämää sääntelevä erityislaki. Sen tavoitteena 

on turvata mahdollisimman hyvä yksityisyyden suoja työnhakijoille, työntekijöille ja virkamie-

hille. Lain avulla pyritään takaamaan mahdollisimman avoin tietojen käsittely sekä se, ettei 

kerättäisi muita, kuin välittömästi työsuhteen kannalta merkittäviä tietoja. Lain tarkoituk-

sena on toteuttaa yksityiselämän suojaa ja muita yksityisyyden suojaa turvaavia perusoikeuk-

sia. Näitä perusoikeuksia ovat esimerkiksi henkilön itsemääräämisoikeus, yhdenvertainen koh-

telu, henkilökohtainen koskemattomuus sekä syrjintäsuoja.140 

7.2 Doping 

Alusta alkaen kilpaurheilussa on pyritty menestymään niin sallittuja kuin kiellettyjäkin kei-

noja käyttäen. Jo vuosikymmenten ajan dopingia on pidetty urheilun vakavimpana vilpillisen 

toiminnan muotona. Dopingilla tarkoitetaan kiellettyä aineita ja menetelmiä, joiden avulla 

pyritään keinotekoisesti parantamaan urheilusuoritusta. Urheilussa fyysisen valmentautumisen 

lisäksi urheilussa on sallittu kemiallinen valmennus, mutta siinä tulee hyödyntää sallittuja ai-

neita ja menetelmiä. Urheilun itsesääntely määrittää, mitä milloinkin voidaan pitää hyväksyt-

tävänä. Dopingin käyttö on kuitenkin aina vastoin urheilun eettisiä periaatteita.141 

Rikoslain 44 luvun 6§ mukaan dopingin valmistaminen, valmistamisen yritys, maahantuonti tai 

maahantuonnin yritys, myynti, välitys, luovutus, muu levitys tai levittämisen yritys ovat mää-

rätty tekoina tuomittaviksi. Dopingrikoksesta voidaan tuomita sakkoon tai enintään vuoden 

mittaiseen vankeusrangaistukseen. Dopingrikoksesta voidaan tuomita myös se, joka pitää do-

pingainetta hallussaan todennäköisesti laittomassa levitystarkoituksessa. Rikoslain 44 luvun 7§ 

mukaan törkeänä dopingrikoksena pidetään sitä, jos rikoksen kohteena on huomattavan suuri 

määrä dopingainetta, sillä tavoitellaan huomattavan suurta taloudellista hyötyä, rikos teh-

dään osana järjestäytyneen rikollisryhmän toimintaa, tai dopingainetta levitetään alaikäisille. 

Törkeästä dopingrikoksesta voidaan tuomita vähintään neljän kuukauden ja enintään neljän 

vuoden mittainen vankeusrangaistus.142 

Rikoslain 44 luvun 16§ perusteella dopingaineena pidetään synteettisiä anabolisia steroideja 

ja niiden johdannaisia, testosteronia ja sen johdannaisia, kasvuhormonia sekä kemiallisia 
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aineita, jotka edistävät kehossa testosteronin, sen johdannaisten tai kasvuhormonin tuotan-

toa.143 

Rikoslakiin kirjattu lista on kuitenkin paljon suppeampi kuin urheilussa kiellettyjen lääkeainei-

den lista. Tämä johtuu siitä, että rikoslakiin kirjattujen säännösten on tarkoitus suojata do-

pingaineiden väärinkäytöstä aiheutuvilta terveydellisiltä riskeiltä. Rikoslakiin on nimetty vain 

ne lääkeaineet, joihin liittyy lääketieteellinen riski. Erityisesti rikoslaissa pyritään suojele-

maan alaikäisiä dopingin käytöltä.144 

Maailman antidopingtoimisto WADA ylläpitää sivuillaan vuosittain päivittyvää listaa kielle-

tyistä aineista ja menetelmistä. Suomen urheilun eettinen keskus SUEK ry julkaisee myös vuo-

sittain WADAn luetteloon perustuvan listan suomeksi internetsivuillaan sekä mobiilisovelluk-

sessaan. SUEKin lääkelista ja haut perustuvat Lääketietokeskuksen luetteloihin, joten listalta 

löytyy vain Suomessa myytäviä resepti- ja itsehoitolääkkeitä. Listaa päivitetään sen mukaan, 

kun uusia lääkevalmisteita tulee markkinoille.145 

Antidopingtyötä säädellään sekä kansallisten että kansainvälisten sopimusten avulla. Suomen 

valtio on sitoutunut kansainvälisiin sopimuksiin ja antanut ADT:lle tärkeän vastuun koko maan 

dopingvalvonnasta. Antidopingsopimusten tärkein tehtävä on tarjota kaikille mahdollisuus rei-

luun, puhtaaseen ja tasa-arvoiseen urheiluun. Suomessa lajiliitot ovat sitoutuneet opetus- ja 

kulttuuriministeriön rahoituksen sekä omien sääntöjensä kautta noudattamaan Suomen anti-

dopingsäännöstöä.146  

Dopingin käytöstä annettavat kurinpitoseuraamukset perustuvat dopingtestaukseen ja kaik-

kien antidopingtoimintaan sitoutettujen henkilöiden on velvollisuus alistua testeihin. Doping-

testausta voidaan tehdä missä ja milloin tahansa, eikä niistä tarvitse ilmoittaa etukäteen. En-

sisijaisesti dopingtestauksen teho pohjautuukin juuri kilpailuiden ulkopuolisiin testauksiin, 

joista ei ilmoiteta etukäteen. Testistä kieltäytyminen on dopingrikkomus. Testausorganisaa-

tiolla on vastuu todistaa, että asianomainen on kieltäytynyt dopingtestistä.147 

7.3 Päihteet 

Urheilu yhdistetään usein raittiusaatteeseen ja urheilijoista puhuminen on merkinnyt jo vuosi 

kymmenten ajan useille ihmisille samaa kuin terveiden ja puhtaiden elämäntapojen 
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edustajasta puhumista. Mielikuvat urheilun ja raittiuden yhteydestä ovat säilyneet ennallaan 

1900-luvun läpi. 1900-luvun alussa kuitenkin alkoholi tuli mukaan myös urheilupiireihin.148 

Urheilulle vieraiden aineiden käyttö voidaan luokitella epäurheilijamaiseksi käytökseksi. Täl-

laista epäurheilijamaista toimintaa on esimerkiksi huumeiden käyttö sekä käytön edistämi-

nen, häiritsevä käyttäytyminen julkisesti alkoholin vaikutuksen alaisena sekä tupakan ja tu-

pakkatuotteiden käyttö urheilutilanteiden yhteydessä. Edellä mainitun perusteella pelkästään 

urheilijan tai urheilun toimihenkilön päihtyminen ei anna aihetta kurinpitotoimille, toisin kuin 

se, jos urheilija esiintyy häiritsevästi alkoholin vaikutuksen alaisena esimerkiksi kilpailumat-

kalla- tai paikalla.149 

Suomen Olympiakomitean vastaavan lääkärin Harri Hakkaraisen mukaan kilpaurheilusta on ny-

kyisin tullut niin kovaa, ettei urheilijoilla ole juuri varaa käyttää alkoholia. Hakkaraisen mu-

kaan alkoholilla on paljon pitkälläkin aikavälillä ilmeneviä negatiivisia vaikutuksia urheilusuo-

ritukseen. Alkoholi alentaa palauttavien hormonien pitoisuuksia sekä heikentää hermostollista 

toimintaa; refleksejä, taktista silmää, tasapainoa sekä pelinlukutaitoa. Hakkarainen kertoo, 

että esimerkiksi jääkiekon SM-liigassa joillakin joukkueilla on sisäinen sääntö, jonka mukaan 

alkoholin käyttö vieraspelireissuilla ja harjoituksissa oli kiellettyä. Kiellon rikkomisesta seurasi 

sanktioita. Joukkueet ovat saattaneet kuitenkin etukäteen sopia tilaisuuksista, esimerkiksi 

saunailloista, jolloin on mahdollisuus juoda vettä väkevämpää.150 Toisaalta Yle Urheilun teke-

mässä selvityksessä huomattiin, että monet huippu-urheilujoukkueet suhtautuvat alkoholiin ja 

tupakkatuotteisiin hieman eri tavalla. Esimerkiksi Vammalan Lentopallo ja salibandyjoukkue 

Happee ovat laittaneet pelimatkoille totaalisen kiellon alkoholin käytölle ja tupakoinnille, 

kun taas esimerkiksi Sotkamon Jymyn pesäpallojoukkue antaa pelaajiensa juoda pelien jäl-

keen olutta ruokailun yhteydessä. Jymy sallii lisäksi tupakan ja nuuskan käytön sellaisissa ti-

lanteissa, ettei se aiheuta pahennusta. Useat joukkueet ovat kuitenkin kieltäneet alkoholin ja 

tupakan totaalisesti huippu-urheiluun sopimattomina aineina. Nuuskan käytön kitkeminen on 

sen sijaan haastavampaa, ja sitä saatetaan käyttää kielloista huolimatta.151 

Nuuskaan on helppo jäädä koukkuun, sillä se sisältää jopa enemmän nikotiinia kuin tupakka. 

Pitkäaikaisesta nuuskan käytöstä voi kuitenkin usein aiheutua vakavia seurauksia, kuten sy-

dän- ja verisuonisairauksia sekä syöpää ruuansulatuskanavan yläosaan tai suun limakalvoille. 

Nuuskan käyttö myös heikentää urheilusuoritusta, sillä nikotiini estää hapen pääsyä lihaksiin. 
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Mitä vaativampi pelitilanne on kyseessä, sitä enemmän lihakset tarvitsevat happea. Nuuska 

siis vaikuttaa suorituskyvyn alenemiseen samalla tavalla kuin tupakkakin. Lisäksi nikotiini hi-

dastaa urheilusuorituksesta palautumista ja lisää urheiluvammojen riskiä.152  

Monella nuorella urheilijalla on harhakäsitys siitä, että nuuska parantaisi urheilusuoritusta. 

Nuuskan uskotaan esimerkiksi auttavan rentoutumisessa ja keskittymisessä ennen urheilusuo-

ritusta. Tosiasiassa nikotiini tulisi luokitella dopingaineeksi, jos se hyödyttäisi urheilijaa. Suo-

men Olympiakomitean vastuulääkäri Maarit Valtonen toteaa, ettei näin kuitenkaan ole. Niko-

tiini on voimakkaasti riippuvuutta aiheuttava aine ja nikotiiniriippuvuus aiheuttaa unetto-

muutta sekä keskittymisvaikeutta. Urheilijan kannalta uni on yksi tärkein palautumiseen vai-

kuttava tekijä.153 

Mikko Piispan toteuttamassa ”sammuuko savuke – nouseeko nuuska” -tutkimuksessa selvisi, 

että nuuskan ja jääkiekon liitto näyttää olevan niin ilmeinen, että sen huomaavat myös ne, 

jotka eivät ole koskaan käyttäneet mitään tupakkatuotteita. Nuuska yhdistettiin tutkimuk-

sessa joissain määrin myös muiden lajien urheilijoihin, esimerkiksi salibandyyn ja jääkiek-

koon. Nuuskan käyttöä urheilussa perustellaan usein sillä, ettei se pilaa keuhkoja samalla ta-

valla kuin tupakka. Piispan mukaan tämä ei kuitenkaan vielä selitä nuuskan käyttöä vaan lä-

hinnä sitä, miksi nuuska on tupakkaa parempi vaihtoehto urheilijoille. Tutkimuksessa selvisi, 

että nuoret tunnistavat nuuskan käytön jääkiekkoilijoilla jopa television välityksellä. Nuoret 

myös pitävät hölmöinä jääkiekkohalleille asetettuja ”ei nuuskaa” -kylttejä, sillä heidän mu-

kaansa niitä ei kukaan noudata. On totta, että jääkiekkoilevien esikuvien nuuskan käyttö toi-

mii esimerkkinä nuoremmille, eikä lajin sisäisiä kieltoja tai valistuskampanjoita voida saada 

uskottaviksi, jos television välitykselläkin nähdään kiekkoilijoita nuuska huulessa tai valmen-

taja asentamassa nuuskaa huuleen arvokisojen vip-aitiossa. Koska jääkiekko on monilla mitta-

reilla Suomen suosituin urheilulaji, on sen kohdalla asiassa erityinen painoarvo.154 

Nuuska on osa jääkiekkokulttuuria ja hallielämää. Sitä on myös helppo havaita kaikkialla ja 

kaikilla: pukukopeissa, hallin käytävillä, katsomoissa sekä vaihtoaitioissa. Vaikka valmentajien 

suhtautuminen alkoholiin ja tupakkaan on pääsääntöisesti kielteinen, on ’nuuska nuorten 

maailmassa’ -selvityksessä tehdyissä haastatteluissa selvinnyt, että valmentajien suhtautumi-

nen nuuskaan vaihtelee reilusti. Osa suhtautuu kielteisesti ja osa sallivammin. Valmentajien 

keskuudessa oli myös erilaisia käsityksiä siitä, miten nuuska vaikuttaa fyysiseen ja henkiseen 

suorituskykyyn. Osa koki nuuskan käytön heikentävän suorituskykyä ja osa taas koki nuuskan 
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käytön jopa parantavan suorituskykyä.155 Nuuskan käytön suhteen joukkue on usein valmenta-

jansa näköinen, joten valmentajan rooli nuuskan käytössä on hyvin ratkaiseva; millaiset sään-

nöt joukkueessa on nuuskan suhteen, keskustellaanko joukkueessa nuuskan käytön haitoista, 

kannustaako joukkuehenki nuuskan käyttöön vai nuuskattomuuteen ja millaista esimerkkiä 

valmentaja antaa urheilijoilleen?156 

Suomen jääkiekkoliiton kilpailusääntöihin vuodelle 2019-2020 on kirjattu kielto tupakkatuot-

teiden ja alkoholituotteiden käyttämisen pelaajille ja toimitsijoille tarkoitetuissa yhteisissä 

tiloissa. Juniorisarjojen peleissä tai harjoituksissa ei saa mainostaa alkoholijuomia. Myöskään 

seniorisarjoissa pelaavien alle 18-vuotiaiden peliasuissa tai muiden toimitsijoiden asuissa ei 

saa mainostaa alkoholijuomia.157  

7.4 Veikkaus 

Urheiluvedonlyönti on sellainen taitolaji, jossa tiedosta on ja tulee olla hyötyä. Tätä voidaan 

verrata esimerkiksi arvopaperimarkkinoihin, joissa rehdin pelin mukaista ei ole hyödyntää sel-

laista tietoa, jonka voidaan katsoa olevan sisäpiiritietoa. Urheilun osalta voi olla vaikea sa-

noa, minkälainen sisäpiiritieto voi olla hylättävää. Kurinpitomääräystä vahvistaessaan urheilu-

seura voi tehdä asiasta oman ratkaisunsa ja veikkausyhtiö omansa.158 Pelaajasopimuksissa on 

nykyisin usein säädetty erikseen vedonlyöntikiellosta, joka voi ulottua oman joukkueen lisäksi 

myös oman urheilusarjan otteluihin tai jopa kaikkia Suomessa käytäviä urheilukilpailuja. Ve-

donlyöntikieltoa on perusteltu urheilun eettisillä säännöillä, erityisesti sopupelien torjumi-

sella.159 

Veikkausyhtiön on aktiivisella seurannalla pyrittävä torjumaan sopupelien mahdollisuutta. 

Veikkausyhtiön tulee tarvittaessa sulkea kohteita, jos sopupelistä on riittäviä epäilyksiä. Epäi-

lyksen sopupelistä voi herättää esimerkiksi se, että tiettyä yksittäistä kohdetta pelataan huo-

mattavasti tavanomaista enemmän. Yleensä kyse on kansainvälisillä markkinoilla tehdystä 

huomattavan suuresta rahallisesta panostuksesta tiettyyn peliin, mutta sillä voidaan tarkoit-

taa myös Veikkauksen omiakin pelejä. Vaikka sopupelien torjuntaa ja seurantaa on tehos-

tettu, ovat vedonlyöntipetokset harmillisen yleisiä. Erityisen vaikeaa on tarkkailla ottelun tai 

kilpailun aikana tapahtuvaa vedonlyöntiä.160 
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Urheilun eettisten asioiden neuvottelukunta on ottanut joulukuussa 2017 kantaa urheilijoiden 

yhteistyösopimuksiin kansainvälisten peliyhtiöiden kanssa. Kannanotossa kerrotaan Urheilun 

eettisten asioiden neuvottelukunnan kiinnittävän vakavasti huomiota suomalaisten urheilijoi-

den ja kansainvälisten rahapeliyhtiöiden välisiin markkinointitoimiin ja yhteistyösopimuksiin, 

joiden avulla lisätään markkinointia Suomessa. Yhteistyö Suomen arpajaislain vastaisten toi-

mijoiden ja urheilijoiden tai urheiluvaikuttajien välillä voi olla lainvastaista riippuen siitä, 

kohdistuuko se Suomen markkinoihin. Yhteistyö voi olla myös monella tavalla epäeettistä. 

Usein kansainväliset peliyhtiöt markkinoivat nopeatempoisia pelejä, joita ei saa Suomessa 

markkinoida muut kuin pelisalit. Eettinen kanta ulottuu myös suomalaiseen urheilutoiminnan 

rahoittamiseen.161 

7.5 Tatuoinnit 

Suomen perustuslain 2 luvun 7§ takaa kaikille oikeuden henkilökohtaiseen vapauteen ja koske-

mattomuuteen. Laki määrää, ettei kenenkään henkilökohtaiseen koskemattomuuteen saa 

puuttua eikä vapautta riistää mielivaltaisesti eikä ilman lain määräämää perustetta.162 Yhden-

vertaisuuslain 3 luvun 8§ perusteella ketään ei saa syrjiä iän, alkuperän, kielen, kansalaisuu-

den, mielipiteen, vakaumuksen, poliittisen- tai ammattiyhdistystoiminnan, perhesuhteiden, 

terveydentilan, vammaisuuden, seksuaalisen suuntautumisen tai muun henkilöön liittyvän 

syyn vuoksi.163  

Yhdenvertaisuuslaissa määrätty konkreettinen luettelo syrjintäperusteista ei ole tyhjentävä. 

Listan lopuksi mainittava muu henkilöön liittyvä syy rinnastetaan luettelossa aikaisemmin 

mainittuihin syihin. Käsitteenä muu henkilöön liittyvä syy on muuttunut ajan myötä ja se 

myös muuttuu koko ajan.164 Yhdenvertaisuuslain esitöiden perusteella (HE 19/2014) muulla 

henkilöön liittyvällä syyllä viitataan säännöksessä nimenomaisesti mainittujen syiden kaltaisiin 

seikkoihin. Se erottaa syrjinnän kiellon esimerkiksi perustuslain mukaisesta yhdenvertaisuus-

säännöksestä tai työsopimuslain mukaisesta työntekijöiden tasapuolisen kohtelun vaatimuk-

sesta.165 

Esitöiden perusteella käsite ’muu henkilöön liittyvä syy’ jää tulkinnanvaraiseksi. Koska sana-

muotokin rajaa kriteerit henkilöön liittyviksi, on yleisellä tasolla selvää, ettei laissa määrätyn 

syrjintäkiellon piiriin kuulu muuhun kuin henkilöön liittyvään syyhyn perustuva erilainen 
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kohtelu.166 Lain esitöiden mukaan henkilöön liittyviä syitä voivat olla esimerkiksi varallisuus, 

yhteiskunnallinen asema tai asuinpaikka. Yksi viime vuosina syrjinnän alaiseksi tullut kriteeri 

on ylipainoisuus. Myös henkilön olemuksesta, ulkonäöstä, lävistyksistä, hajuvesistä tai hienha-

justa, tatuoinneista ja koruista johtuvia riitoja on nostettu esiin eri tahoilla ja niistä keskus-

tellaan työntekijöiden yksilönvapauden sekä yhdenvertaisen kohtelun näkökulmasta.167 

Ulkonäköön liittyvien, omista mielihaluista aiheutettujen ilmentymien (esimerkiksi lävistykset 

ja tatuoinnit) perusteella tapahtunut työntekijän syrjäyttäminen ei liene olevan laissa kiellet-

tyä syrjintää, ainakaan ellei niiden voida suoraan todeta tuovan esiin jotain mielipidettä, va-

kaumusta, kansalaisuutta tai alkuperää. Arvioinnissa ratkaisevaa ei voi olla kuitenkaan se, 

että kyse on omasta valinnasta, sillä se pienentäisi syrjintäsuojan sisältöä. Oma myötävaiku-

tus ei kelpaa erottelukriteeriksi sille, mikä on syrjintää ja mikä taas ei.168 

Pukeutumisen ja ulkonäön osalta työnantajalla on oikeus esittää tasapuolisia ja johdonmukai-

sesti tarpeellisia vaatimuksia (esim. imagosyyt, terveydelliset seikat tai turvallisuus) suh-

teessa asiakkaisiin sekä muihin työntekijöihin. Mikäli ulkonäköön tai olemukseen liittyvät oh-

jeet voivat työsuhteen aikana muodostaa päättämisperusteen, ei syrjäyttäminen työnhakuvai-

heessa ulkonäön tai olemuksen perusteella voi olla yhdenvertaisen kohtelun vaatimuksen vas-

taista.169 

Arvioinnin on lähdettävä liikkeelle siitä, mihin työnjohtovallan nojalla voidaan ja tulee puut-

tua. Normaaleita työnantajakeinoja hyödyntäen on voitava puuttua siihen, jos työntekijä rik-

koo tai aikoo rikkoa esitettyä pukeutumiskoodia. Kyseinen puuttuminen muodostaa yhdenver-

taisuusloukkauksen vasta sitten, jos työnantaja poikkeaa aikaisemmasta käytännöstään tai jos 

työnantaja ilman hyväksyttävää syytä epäjohdonmukaisesti poikkeaa työnantajavallan mukai-

sesta menettelystä.170   

Suomessa esimerkiksi lentoemäntien ja stuerttien ulkonäköön liittyvistä asioista on uutisoitu 

ja keskusteltu useasti. Finnair on vuosien mittaan hieman lieventänyt ohjeistustaan tatuoin-

neista, sillä yritys haluaa kuitenkin panostaa suomalaisten osaajien rekrytointiin. Finnair on 

kertonut, että pienet ja huomaamattomat tatuoinnit voidaan hyväksyä, jos niiden piilottami-

nen onnistuu virkapuvulla tai esimerkiksi peiteaineilla. Finnairin ehto on se, että tatuointi pi-

tää työssä peittää. Finnair perustelee tatuointien piilottamista sillä, että esimerkiksi 
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Finnairille tärkeillä Aasian markkinoilla tatuoinnit yhdistetään rikollisuuteen ja ne herättävät 

pahennusta.171 

Muualla maailmassa urheiluseurat tai lajiliitot ovat kieltäneet urheilijoiltaan tatuoinnit tai uu-

sien tatuointien ottamisen. Saksan Bundesliigassa pelaavan Werder Bremenin seurajohto on 

kieltänyt pelaajia ottamasta uusia tatuointeja vedoten infektiovaaraan. Taustalla on Hampu-

rin joukkueen Eljero Elian vuonna 2010 mahdollisesti tatuoinnista lähtenyt infektio, joka pa-

kotti pelaajan sivuun pelikentiltä.172 Lisäksi Italialaisen A.C. Monzan omistaja Silvio Berlusconi 

kielsi joukkueeltaan parrat sekä tatuoinnit todeten, että joukkueen pelaajien tulee olla esi-

merkillisiä ja hyvin käyttäytyviä.173 

2016 kohautti Kansainvälisen Paralympialiiton EM-kilpailuissa tapahtunut yllättävä hylkäämi-

nen. Josef Craig voitti oman eränsä sadan metrin vapaauinnin, mutta häntä ei päästetty fi-

naaliin hänen tatuointinsa takia. Craig oli tatuoinut olympiarenkaat rintaansa neljä vuotta ai-

kaisemmin, voitettuaan Lontoossa paralympialaisten kultaa. Paralympia komitea perusteli 

hylkäämistä sillä, ettei urheilijalla saa olla kehossaan minkäänlaisia mainoksia, ja olympiaren-

kaat laskettiin lukeutuvan sellaiseksi. Urheilija ei ollut peittänyt tatuointiaan ja tästä syystä 

hänet hylättiin finaalista. Komitea kertoi muistuttaneensa kaikkia urheilijoita kiellosta ennen 

kilpailua. Jonkinlainen sopu tapauksen jälkeen ilmeisesti saatiin kuitenkin aikaan, sillä seu-

raavassa kilpailussa Craig oli peittänyt tatuointinsa.174 

Suomessa tatuointeja ei ole urheiluliittojen toimesta erikseen kielletty, eikä niihin liittyviä 

eettisen näkökulman kannanottoja tai artikkeleita juuri löydy.  

8 Pelaajasopimusten analysointi 

Analysointiin valittiin kaksi erilaista vapaasti internetistä löytyvää, käytössä olevaa pelaajaso-

pimuspohjaa. Pelaajasopimuksia analysoidaan kaiken aikaisemmin opinnäytetyössä kirjoitetun 

teorian pohjalta. Toinen sopimuksista on pesäpalloliiton laatima pohja työsuhteessa oleville 

pelaajille ja toinen on Suomen jääkiekkoliiton laatima SM-liigan pelaajasopimuspohja kausille 

2018-2020.  

Molemmat sopimukset yksilöidään ensin koskemaan tiettyjen osapuolten välistä sopimussuh-

detta, eli aluksi kirjataan urheilijan henkilötiedot sekä urheiluseuran yhteystiedot. 
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Seuraavaksi molempien lajiliittojen sopimuspohjiin kirjataan sopimuksen alkamispäivämäärä 

ja ajankohta, jolloin sopimus päättyy. Pesäpalloliiton sopimukseen on vielä erikseen kirjattu 

sulkuihin mahdollinen optio sopimuksen jatkumiseksi. Kuten aikaisemmin sopimuksen kestoa 

käsittelevässä kappaleessa 5.4. on mainittu, urheilijoiden sopimuksissa usein oletuksena on 

sopimuksen määräaikaisuus. Urheilijoiden työsopimukset päättyvät ilman erillistä irtisano-

mista ennalta sovittuna ajankohtana, joka voidaan huomata molempien lajien sopimuspoh-

jista. Molempien lajiliittojen sopimuksiin on vielä kirjattu mahdollisuus sopimuksen purkami-

sesta molemmin puolin, jos urheiluseura putoaa alempaan sarjaan tai muuten luopuu sarja-

paikastaan. Mahdollisessa sopimuksen irtisanomisessa osapuolten tulee noudattaa tiettyä 

määräaikaa. 

Seuraavaksi sopimuksissa kirjataan koeajan pituus. Molempiin sopimuspohjiin on lisäksi mer-

kitty, että sopimus voidaan koeajan aikana molemmin puolin purkaa. Säännös tulee suoraan 

työsopimuslain 1 luvun 4§:stä. Pesäpalloliiton sopimuksessa on vielä ilmoitettu, ettei sopi-

musta kuitenkaan saa irtisanoa työsopimuslain 3§ mainitulla epäasiallisella perusteella. Jää-

kiekkoliiton sopimuspohjassa epäasiallisesta perusteesta ei ole mainintaa, mutta sen sijaan 

koeajan enimmäispituudeksi on ilmoitettu neljä kuukautta ja ennen 15.5. alkavissa sopimuk-

sissa koeaika voi olla enintään 4,5 kuukautta. Kahdeksan kuukautta lyhyemmissä sopimuksissa 

koeaika voi olla kuitenkin enintään puolet sopimuksen pituudesta. Työsopimuslain 1 luvun 4§ 

määrää, että koeaika voi määräaikaisissa sopimuksissa olla pidennyksineenkin korkeintaan 

puolet työsuhteen pituudesta, enintään kuitenkin kuusi kuukautta.175 Jääkiekkoliitto on lyhen-

tänyt koeaikaa työsopimuslain määräämästä maksimikoeajasta, joka tietysti antaa urheilijalle 

paremman turvan työsuhteen alussa. 

Ensimmäinen selkeä eroavaisuus pelaajasopimusten välillä on se, että jääkiekkoliiton sopi-

muksessa on seuraavaksi mainittu sopimuksen tulevan voimaan vasta sen jälkeen, kun pelaaja 

on toimittanut urheiluseuralle lääkärintodistuksen, tai kun osapuolet ovat yhdessä todenneet, 

ettei todistusta tarvita. Kuten sivulla 28 mainittiin, käytäntö on Suomessa erittäin harvinai-

nen, ja sitä käyttää ainoastaan jääkiekkoliitto.  

Molemmissa sopimuksissa on seuraavaksi sovittu harjoitteluvelvoitteesta työantajan osoitta-

massa joukkueessa, työnantajan oikeudesta siirtää pelaaja toiseen joukkueeseen sopimuskau-

den aikana sekä palkanmaksusta. Molemmissa sopimuksissa pelaajat velvoitetaan myös sitou-

tumaan kaikkiin lajia koskeviin säännöstöihin, kurinpitosäännöksiin ja antidopingsääntöihin. 

Pesäpallosopimuksessa on mainittu, ettei urheilija saa toimia yhteistyössä sellaisen urheilijan 
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toimihenkilön kanssa, joka ilman hyväksyttävää syytä käyttää kiellettyjä aineita tai menetel-

miä. Jääkiekkoliiton pelaajasopimuspohjassa eikä yleissopimuksessa ole erikseen velvoitettu 

toimimaan näin, mutta sääntö on kirjoitettu Suomen antidopingsäännöstöön, johon pelaaja 

velvoitetaan sopimuksessa sitoutumaan.176 

Suuri ero on myös siinä, että pesäpalloliiton pelaajasopimuksessa ilmoitetaan sopimuksen 

noudattavan työaikalakia, mutta jääkiekkoliiton yleissopimuksessa todetaan, että pelaajan 

työsuhteessa ei sovelleta työaikalain mukaista yli- tai sunnuntaityötä eikä viikoittaista vapaa-

aikaa koskevia säännöksiä. Pesäpallosopimuksessa on määritelty viikoittaisen työajan olevan 

keskimäärin enintään 40 tuntia ja mikäli viikoittainen vapaa-aika jää tilapäisesti säädettyä ly-

hyemmäksi, lyhennetään urheilijan viikoittaista työaikaa. Jääkiekkoilijoille pyritään viikoit-

tain järjestämään yksi vapaapäivä, mutta sarjaohjelman tai muun syyn niin vaatiessa joukkue 

voi sijoittaa vapaapäivät myös toisin.  

Molemmat liitot velvoittavat urheilijansa osallistumaan seuran määräämiin tavanomaisiin mai-

nos- ja markkinointitapahtumiin sekä seuran yhteistyökumppaneiden tilaisuuksiin. Lisäksi jää-

kiekkoliitto velvoittaa, että liigan voittanut joukkue sitoutuu olemaan finaalin jälkeen 5 päi-

vän ajan seuransa tilaisuuksissa, pois lukien ne pelaajat, jotka liittyvät heti maajoukkuee-

seen.  

Molemmissa sopimuspohjissa myös annetaan urheiluseuralle kaikki oikeudet pelaajan peli-

asussa otetusta valokuvasta. Sopimuksissa velvoitetaan urheilijat myös käyttämään työnanta-

jan määräämiä peliasuja ja varusteita. Vain seuran luvalla urheilija voi käyttää muita varus-

teita tai vaatteita. Sopimuksissa on myös kielletty muiden urheilulajien harrastaminen ilman 

seuran lupaa. Tavanomainen harrastaminen on kuitenkin sallittu, jos se tukee ja edistää sopi-

muksessa sovittua urheilulajia. Jääkiekkoliiton sopimuksessa on lisäksi jätetty tilaa sopimuk-

sessa erikseen täysin urheilijalta kielletyille lajeille: esimerkkeihin on kirjattu moottoriurheilu 

ja laskuvarjohyppy. Pesäpalloliiton sopimuksessa mitään erityisiä lajeja ei ole erikseen kiel-

letty, mutta on varmasti syytä olettaa, että esimerkiksi laskuvarjohyppäämiseen myös pesä-

palloilijan tulee pyytää urheiluseuraltaan lupa, sillä kyse ei ole ”tavanomaisesta, päälajia tu-

kevasta harrastuksesta”.  

Urheilijoilta odotetaan molempien sopimusten perusteella sellaista käyttäytymistä, ettei hän 

kilpailutilanteessa tai sen ulkopuolella aiheuta huomattavaa vahinkoa seuralleen, lajiliitolleen 

tai urheilulle yleensä. Jääkiekkosopimuksessa on asetettu myös yksityiselämää koskevia 
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vaatimuksia, sillä siinä edellytetään urheilijan myös yksityiselämässään toimivan niin, että hä-

nen elintapansa eivät vaaranna pelivireyttä- tai kuntoa eivätkä aiheuta urheiluseuralle huo-

noa julkisuutta.  

Jääkiekkosopimuksessa velvoitetaan urheilijat ilmoittamaan seuralle kaikki terveydentilaansa 

koskevat tiedot, joilla on mahdollisesti vaikutusta hänen pelikykyynsä. Lisäksi vaaditaan il-

moittamaan kaikki lisäravinteet, piristeet, lääkkeet ja kaikki urheilussa kielletyt tai kielle-

tyiksi epäilemänsä aineet. Pesäpallosopimuksessa urheilija sitoutetaan käyttämään vain lääkä-

rin erikseen määräämiä lääkkeitä. Molempien lajien urheilijat ovat velvollisia osallistumaan 

tarvittaessa ennen pelaajasopimuksen alkua urheiluseuran määräämään lääkärintarkastuk-

seen. Jääkiekkoliitto tai seura on myös oikeutettu pitämään julkista rekisteriä siitä, ketkä ur-

heilijat ovat loukkaantuneina tai muiden syiden vuoksi estyneitä pelaamaan.  

Johdannossa s.7 esitetyn taulukko 1 perusteella Suomessa on 852 jääkiekkoammattilaista ja 

94 pesäpalloammattilaista vuonna 2017. Ylläolevan analyysin perusteella myös pelaajasopi-

muspohjissa ammattilaisten määrän huima ero näkyy. Jääkiekossa liikkuu taulukon lukemien-

kin perusteella enemmän rahaa ja laji on myös julkisuudessa enemmän. Tämä näkyy esimer-

kiksi siinä, että jääkiekkosopimuksessa on yksityiskohtaisempia sääntöjä ja velvoitteita urhei-

lijalle ja urheiluseuralle.   

9 Johtopäätökset 

Pelaajasopimukseen liittyy paljon asioita, jotka sekä urheiluliiton, että pelaajan tulee ottaa 

huomioon sopimusta solmiessa. Se asettaa molemmille osapuolille monia oikeuksia ja velvolli-

suuksia, joita on noudatettava sopimussuhteen aikana. Tämän opinnäytetyön tarkoituksena oli 

selvittää, millaisia asioita joukkueurheilijan pelaajasopimukseen sisältyy ja mihin osapuolet 

sitoutuvat solmiessaan sopimuksen. Opinnäytetyö on kokoomateos, jossa on hyödynnetty jo 

olemassa olevaa lainsäädäntöä, kirjallisuutta ja tietoa. Opinnäytetyössä ei kerätty uutta em-

piiristä tietoa. Työstä hyötyvät erityisesti urheilijat ja urheiluseuran toimihenkilöt, mutta 

myös kaikki urheilusta kiinnostuneet.  

Sopimusoikeuden säännökset ja ohjeet pätevät myös urheilusopimuksiin. Yleensä sopimuksen 

tunnusmerkit täyttyvät pelaajasopimuksissa, olipa kyse harrastetasoisesta- tai ammattilaista-

soisesta pelaajasopimuksesta. Yksittäisissä joukkueurheilijan pelaajasopimuksissa hyödynne-

tään usein sekä yksilöllistä- että vakiosopimusta. Analyysiin valituista esimerkeistä ilmenee, 

että pelaajasopimus voidaan jakaa kahteen osioon. Näitä ovat sopimuksen kohdat, jotka ovat 

yksilöitävissä tiettyä pelaajaa koskeviksi (esim. palkkio ja kielletyt urheilulajit) ja toisaalta 

kohdat, jotka on laadittu niin sanotusti vakiosopimuspohjalta sisältäen kaikkiin urheiluseuran 

pelaajiin pätevät säännökset. Molemmissa sopimuspohjissa viitattiin lisäksi lajiliittojen laati-

miin yleissopimuksiin, jotka ovat vakiosopimuksia, ja niiden ehdot koskevat jokaista seuran 

pelaajaa.  
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Ammattilaistasoisten urheilijoiden ja urheiluseurojen välisten sopimusten tulkitaan usein ole-

van työsopimuksia erityisesti vastikkeen maksun perusteella. Työlainsäädäntö antaa turvaa 

molemmille urheilusopimuksen osapuolille, mutta nykyinen työsopimuslainsäädäntö ei kuiten-

kaan oikealla tavalla tue kaikkia urheilusopimusten erityispiirteitä, joita ei ole missään muissa 

urheilun ulkopuolisissa sopimuksissa. Esimerkiksi urheilijoiden vakuutukset, kurinpitoon liitty-

vät asiat ja urheilijan eläke ovat niitä erityisasioita, joita tavallisessa työsopimuslainsäädän-

nössä ei välttämättä ole huomioitu urheilusopimuksen vaatimalla tavalla.  

Eettisillä periaatteilla on erilaisten säännöstöjen lisäksi urheilussa iso merkitys ja jokaisen ur-

heilun parissa toimivan henkilön tulisi periaatteita noudattaa. Kuten sivulla 19 todettiin, on 

urheilussa ilmenevien eettisten ongelmien kirjo laajempi kuin aikaisemmin, ja ongelmiin pi-

täisi pystyä puuttumaan jyrkemmin myös viranomaisten avulla. On tärkeää, että urheilijat si-

toutetaan noudattamaan urheiluseuran laatimia eettisiä sääntöjä ja periaatteita esimerkiksi 

yleissopimuksen avulla, jolloin turvataan kaikille urheilun toimijoille yhtäläiset mahdollisuu-

det toimia turvallisesti ja samoilla säännöillä. 

Tasa-arvo Suomalaisessa urheilutoiminnassa ei toteudu vielä parhaalla mahdollisella tavalla. 

Urheilun lajiliittojen johtajatehtäviin pitäisi olla myös naisilla paremmat mahdollisuudet. Pa-

remman tasa-arvon toteutumisen vuoksi olisi tärkeää, että tehtävään valittaisiin sukupuolesta 

huolimatta paras mahdollinen ehdokas, eikä niin kutsutun hyvä veli -verkoston kautta tuttua 

kaveria. Myös medialla on suuri vastuu siinä, miten miesten ja naisten urheilu esiintyy julki-

suudessa. Naisten urheiluun liittyvä uutisointi keskittyy miehiä useammin urheiluun liittymät-

tömiin seikkoihin, kuten ulkonäköön. Olisi tärkeää, että media keskittyisi uutisoimaan urhei-

lullisista saavutuksista yhdenvertaisesti sukupuoleen katsomatta.  

Urheiluseuran, valmentajan sekä muiden urheilijoiden kanssa toimivien henkilöiden tulisi ak-

tiivisesti työskennellä päihteiden, erityisesti nuuskan pois kitkemisen puolesta omissa joukku-

eissaan. Erityisesti ammattiurheilijoiden julkisina esikuvina tulisi urheilutilanteissa, harjoitus-

alueilla sekä julkisesti esiintyessään näyttää esimerkkiä päihteettömyydestä. Nuuskan vaa-

roista ja haitoista tulisi puhua avoimemmin joukkueen sisällä, sillä sen vaaroja pidetään hyvin 

vähäisinä ja saatetaan jopa virheellisesti luulla nuuskan parantavan urheilusuoritusta. Kuten 

suukirurgi Kimmo Vähätalo eräässä Ilta-Sanomien haastattelussa totesi, olisi erittäin hyvä ja 

merkittävä signaali, jos joku tunnettu urheilija voisi astua kampanjoimaan nuuskattoman ur-

heilun puolesta. Vähätalo arvioi, että nuuska voi olla kansanterveydellinen aikapommi.177 

                                                 
 
 
 
 
 
177 Turunen 2016. 
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Nuuskan käytön vähentämiseen tähtäävät toimenpiteet tulisi aloittaa heti ja ensimmäiseksi 

siellä, missä sen käyttöön on kehittynyt oma kulttuurinsa, eli jääkiekossa. 

Tatuointeja ei ole Suomalaisten urheiluliittojen toimesta erikseen kielletty, eikä niistä ole 

myöskään kirjoitettu. Koska urheilijat ovat kuitenkin julkisessa ja kansainvälisessä ammatissa, 

kuten esimerkiksi aikaisemmin sivun 44 tatuointeja käsittelevässä kappaleessa mainitut len-

toemännät ja stuertit, on mahdollista, että urheiluseuroilla on oikeus velvoittaa urheilijat 

peittämään tatuoinnit esimerkiksi urheiluasuilla. Esimerkiksi jääkiekkoliiton pelaajasopimus-

pohjassa on maininta siitä, että pelaajan tulee kaikessa toiminnassaan edistää joukkueen ja 

lajin imagoa ja julkisuutta, ja siten myös vältettävä kaikkea, mikä toimii ristiriidassa näiden 

tavoitteiden kanssa. On varmasti perusteltua olettaa, että ainakin esimerkiksi jyrkästi kantaa-

ottava tai mahdollisesti huonoa julkisuutta tuova tatuointi on työnantajan eli urheiluseuran 

ohjeesta peitettävä. 
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